ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE RIO DAS OSTRAS
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 510/2022 - GAB

Rio das Ostras/RJ, 20 de outubro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor Vereador,
Leonardo Tavares de Tavares
Assunto: OFICIO 264/2022 - REQUERIMENTO 46/2022

Excelentissimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o, cordialmente, e em atenc&o ao
Requerimento em referéncia, sirvo-me do presente para
apresentar as respostas do que foi questionado.

Valho-me da oportunidade para renovar protestos
de elevada estima e consideracéo.

MARCELINO CARLOS Assinado de forma
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Memorando n® 1774/2022-SEMEDE Rio das Ostras, 18 de outubro de 2022.

A Sua Senhoria a Senhora

Elaine Gerk da Silveira ¢ Almeida
Procuradora-Geral

Rio das Ostras — RJ

Assunto: Resposta a0 Memorando 188/2022 — PGM/PTC

Ref. Oficios n® 259/2022 e 264/2022 — Gabinete Vereader Leonardo de Paula Tavares —
Presidente da Comisséio dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia - Cimara Municipal de Rio
das Ostras, referentes ao Requerimento 046/2022.

Senhora Procuradora-Geral,

Servimo-nos do presente para encaminhar resposta ao memorando supracitado, em
que essa Douta Procuradoria solicita atendimento ao que requer a Cdmara Municipal de Rio das
Ostras, no Requerimento em 046/2022.

Assim, seguem os registros realizados na Quvidoria — SEMEDE - conforme solicitado,
esclarecendo que nos quatro anos em que a servidora Maryzingela Cardim S. B. Teixeira esta na
direcdio escolar da E. M. Nadir da Silva Salvador, estes foram os unicos apresentados.

E 0 que nos cabe informar, nos colocamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos e
aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de estima e consideragéo,

Desde j4, na certeza do atendimento, renovamos os maijs sinceros votos de estima e
consideracio.

Atenciosamente,

Secretdrio Municipal de[Educaciio, Espdrte e Lazer
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SECRETARIA DE EDUCACAO, ESPORTE E LAZER
Rua Guanabara, 3603 - Extenso do Bosque
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SECRETARIA DE EDUCACAO, ESPORTE E LAZER

5022 Rio das Ostras, 18 de outubro de 2022.

PARA: DIVISAO DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E ASSESSORIA JURIDICA - DIACAJ

Assunto: Oficios n® 259/2022 e 264/2022 — Gabinete Vereador Leonardo de Paula Tavares —
Presidente da Comissio dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — Camara Municipal de Rio

das Ostras, referentes ao Requerimento 046/2022.

Prezadas,

Em resposta aos Oficios acima elencados, seguem em anexo os registros de Ouvidoria
apresentados contra a servidora Maryzangela Cardim S. B. Teixeira, feitos na seguinte ordem: via e-
maifs datados de 24.11.2021 e 13.12.2021 e Ouvidorias de n®2077/2022 e 2142/2022, sendo as
Unicas realizadas neste setor.

E o gue nos cabe informar, nos colocamos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

SECRETARIA DE EDUCAGCAQ, ESPORTE E LAZER
Rua Guanabara, 3603 - Extensdo do Bosgue
Rio das Ostras - R} - CEP: 28893-308 - www.riodasostras.j.gov.br



Zimbra ouvidoria.educacao@riodasostras.rj.gov.br

Protocolo de Biosseguranca contra a Covid-19

De : Joyce Paes Leme qua,:24deﬁév de 2021 10:08

<profa.joycepaesleme@gmail.com>
Assunto : Protocolo de Biosseguranga contra a Covid-19

Para : Ouvidoria Educacao
<ouvidoria.educacao@riodasostras.rj.gov.br>

A SEMEDE de Rio das Ostras,

Prezados, gostaria aqui de fazer um relato de uma situagéo vivida por mim dentro da Unidade
Escolar em que trabalho, na E. M. Nadir da Silva Salvador.

No dia 22 deste més me dirigi até a escola, como sempre faco todos os dias Uteis, e ao chegar,
senti-me na obrigacéo de informar a direcdo a situacdo da qual eu me entrava, assim como fiz
com minha diretora em Araruama pela manha.

No domingo a tarde, momento em que meu esposo viajou para Baixada Fluminense, pois ele é
professor na Rede Municipal de Nova Iguacu e de Belford Roxo, eu comecei apresentar um
desarranjo intestinal (diarreia) e fui trabalhar normalmente pela manha e tarde para evitar de
faltar, pois avaliei que era possivel. Comuniquei as minhas diretoras, pois poderia precisar de
um auxilio caso tivesse uma crise. Em momento algum imaginei que poderia ser Covid-19
(acreditava ser algo gue comi), pois era um sintoma s6 especifico. E como ndo havia 24h de
sintomas, nao fui ao médico. Ainda mais que, no sdbado, eu tinha passado por uma consulta
na ginecologia, e por ter dado uma pequena inflamag¢ao no meu preventivo, a doutora passou
antibiotico e anti-inflamatdrio para mim. Recehi todo apoio necessario da direcdo de
Aratruama e me comprometi que se caso permanecesse 0s sintomas procuraria o Hospital da
Unimed em Araruama a noite.

Ao chegar na escola em Rio das Ostras, ao relatar tudo conforme fiz em Araruama, no mesmo
instante, a dire¢do da escola, transfigurou-se o seu rosto e demonstrou um extremo
desconforto com a minha presenga na escola, logo comecou a ler para mim as instru¢des
sobre os protocolos para suspeita de Covid-19, e cogitou a possibilidade acionar a Vigiléncia
Sanitaria. Como estava no corredor em frente da sala da dire¢do em pé e ndo pude sequer
sentar na sua sala (pois eu era suspeita de estar com Covid-19), ndo me restou outra
alternativa, para poder relaxar e pensar no que faria, me direcionei imediatamente para sala do
isolamento para poder ver o que era viavel de ser feito, pois ndo foi me dada outra opcio
diante da forma que fui recepcionada pela direcdo, que estava mais preocupada em seguir
com os protocolos do que com o meu bem estar.

A mesma pediu imediatamente para a equipe da limpeza desinfectasse por todos os espacos
por onde passei e mandou lavar o banheiro que havia usado assim que cheguei na Unidade
Escolar, tudo isso na minha frente. Fiquei chocada n3o pelo gue foi feito, mas pela forma
como foi.



proximo das 17h, uma amiga da carona foi se encontrar comigo e fez o meu BIM no

OstraPrev,
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Ao caminho de casa, coloquei a seguinte mensagem para tranqwhzar a‘todos —

"Minhas amigas,

Estou indo para casa. Fui medicada e a médica passou o exame PCR para fazer na sexta-feira.
Ela falou que pode ser apenas uma virose, pois estou apresentando apenas dois sintomas.

Que circulam ainda outros tipos de virus. Ela me deu 5 dias para eu me reestabelecer e apds o
Teste PCR, confirmando positivo ela dara mais dias.

Se Deus quiser, sera apenas uma virose!

e

Bei)o no coracdo de todas!

Em janeiro deste ano perdi a minha m3e com Cancer de Qvario, e eu mais do que ninguém fui
e sou rigorosa com os protocolos de biosseguranga, pois cuidava dela e sabia que nio poderia
transmitir para ela, e nem ela e eu poderiamaos nos contaminar com o novo coronavirus, pois
ela era do grupo de risco e eu era pessoa que cuidava dela (tinha e tenho todos cuidados). Sei
também, que as normas, diretrizes, pareceres, decretos, ... Devem ser respeitados e
observados. Mas nada disso impede que tudo seja feito com equilibrio, cautela e acima de
tudo, com empatia. Pois ninguém esta livre de se contaminar por esse virus em qualquer ugar
que formos. E que o problema nao fazer valer as orientacées e sim como ser feito, sempre
procurando preservar a todos e respeitando a pessoa que esteja passando por uma situacio
suspeita. Acolhimento e direcionamento afetivo pode e deve ser feito, mesmo respeitando o
distanciamento necessario.

Nao poderia deixar de utilizar esse espaco da ouvidoria, para expressar o meu reptdio ao
tratamento recebido e poder desabafar, pois dependo do que der o exame de PCR, creio que
dara negativo, ndo sei se terei forcas para retornar & escola. Estou muito envergonhada por
tudo o que ocorreu. Ndo quero que faga nada contra a equipe, s6 gostaria de que o meu
testemunho fosse mencionado numa reuni&o ou por uma C.,, para que nenhum funcionaric
ou aluno viva o que eu vivi neste dia que ficara marcado em minha mente.

Aguardo ansiosamente uma resposta da Equipe da SEMEDE,

E deixo aqui meus votos de estimas e consideracdes a todos desta secretarial

Joyce Silva Gongalves Paes Leme
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De : Joyce Paes Leme seg, 13 de dez de 2021 22:32

<profa.joycepaesieme@gmail.com>
Assunto : Avaliacdo de Desempenho

Para : Ouvidoria Educagdo
<ouvidoria.educacao@riodasostras.rj.gov.br>

A Equipe responsaveis pela ouvidoria, boa noite!

Prezados,

Infelizmente, volto aqui neste canal democrdtico da Secretaria Municipal de Educagdo Cultura e Lazer —
SEMEDE, para relatar algumas situagdes vividas dentro da Unidade Escolar, que estou atuando como

professora.

Acabei de chegar em casa, com muitas dores de cabeca. Dorméncia e repuxande no meu lado esquerdo do
rosto. Tomei dipirona e alguns calmantes por conta prépria.

Hoje eu sal da escola hoje arrasada, nunca nestes meus oito anos de servigo pablico como professora,
nunca fui tdo tratada de forma hostil.

Apds a saida dos alunos me dirigi a dire¢8o para perguntar se o curso de 10h do més passado, computaria
as 4h destinada ao més de novembro, poderia as 6h restante poderia servir para esse més de dezembro, ou
se teria que fazer um novo curso para o més. A dire¢do me respondeu que sim, guando estava saindo, a
mesma pediu para eu assinar a avaliagdo, gue ja tinha sido feita anteriormente pela Professora Orientadora
e a minha autoavaliac3o, conforme a cdpia em anexo. No entanto, a nova avaliacdo ja estava impressa no
arquivo que gera a nota. Ao ver que na parte do Avaliador 1, continuava em branco, a perguntei: “N&do tem
a sua avaliaco, é assim mesmao?”. Ela me respondeu que o setor de Avaliagdo disse que as professoras
recém-concursadas, ndo teriam essa parte da avaliacdo. Imediatamente assinei. Depois de ter assinado, ela
comecou a falar gue era injusto, e que por conta disso, ela fez uma pequena observagéo que ndo havia
percebido, dizendo que eu ndo cumpri o ltem 7 da Avaliagdo, segundo a direcdo eu desrespeitei toda a
comunidade escolar. Verificando que estava em desacordo com ela, eu e a Professora Orientadora.
Perguntei: Se cometi qualquer situagiio desagradavel na escola, cadé o registro da minha falta de respeito?
Com quem fui desrespeitosa? Pedi que gostaria de neste documento fazer uma ressalva, com minha defesa.
Pois nunca ful desrespeitosa com ninguém da escola. Sempre procurei tratar todos os assuntos com
respeito. Ela falou que ndo poderia, gue futuramente poderia prestar esclarecimento com a Equipe de
Avaliacdo da SEMEDE. Ela falou que so poderia tentar me justificar via Livro de Ocorréncias. Solicitei e ela
pegou o fivro, e a mesma comecou a redigir, falei que se ndo seria eu que deveria escrever. Ela respondeu
gue ndo, num tom agressivo. Diante desta situagdo, falei que n3o assinaria Livro de Ocorréncias, da qual
ndo continham as minhas impressdes e sim, o ponto de vista da dire¢do. Perguntei se haveria algo mais,
pedi licenca e me retirei muito nervosa e abalada, pois ndo esperava mais essa.

0 gue me deixou muito triste, foi que mesmo sem o poder de me avaliar, quis utilizar do instrumento para
me amedrontar e me punir.

Diante dessa situacio, ndo terei condi¢bes de retornar na escola. Amanha vou 2o médico, ou até hoje
mesmo, se continuar me sentindo mal.

Brevemente irei até a Secretaria de Educagdo para conversar diretamente com o secretario.

Desculpem-me pelo desabafo, pois tem sido muito dificil trabalhar num ambiente, gue nio é acolhedor,
democratico e empatico.
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Zimbra ouvidoria.educacao@riodasostras.rj.gov.br
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Re: Protocolo de Biossegurancga contra a Covid-19

De : Joyce Paes Leme seg, 13 de dez de 2021 22:36
<profa.joycepaesleme@gmail.com> #1 anexo
Assunto : Re: Protocolo de Biosseguranca contra a Covid-19

Para : Quvidoria Educacao
<ouvidoria.educacao@riodasostras.rj.gov.br>

Em qua., 24 de nov. de 2021 as 10:08, Joyce Paes Leme

<profa,joycepaesleme@gmail.com> escreveu:
A SEMEDE de Rio das Ostras,

Prezados, gostaria aqui de fazer um relato de uma situagao vivida por mim dentro da
Unidade Escolar em que trabalho, na E. M. Nadir da Silva Salvador.

No dia 22 deste més me dirigi até a escola, como sempre fago todos os dias Uteis, e ao
chegar, senti-me na obrigac3o de informar a direcdo a situacdo da qual eu me entrava,
assim como fiz com minha diretora em Araruama pela manha.

No domingo a tarde, momento em que meu esposo viajou para Baixada Fluminense, pois
ele é professor na Rede Municipal de Nova Iguacu e de Belford Roxo, eu comecei apresentar
um desarranjo intestinal (diarreia) e fui trabalhar normalmente pela manhé e tarde para
evitar de faltar, pois avaliei que era possivel. Comuniquei as minhas diretoras, pois poderia
precisar de um auxilio caso tivesse uma crise. Em momento algum imaginei que poderia ser
Covid-19 (acreditava ser algo que comi), pois era um sintoma s6 especifico. E como néo
havia 24h de sintomas, ndo fui ao médico. Ainda mais que, no sabado, eu tinha passado por
uma consulta na ginecologia, e por ter dado uma pequena inflamagdo no meu preventivo, a
doutora passou antibidtico e anti-inflamatério para mim. Recebi todo apoio necessario da
direcdo de Araruama e me comprometi que se Caso permanecesse 0s sintomas procuraria o
Hospital da Unimed em Araruama a noite.

Ao chegar na escola em Rio das Ostras, ao relatar tudo conforme fiz em Araruama, no
mesmo instante, a direcao da escola, transfigurou-se o seu rosto e demonstrou um extremo
desconforto com a minha presenca na escola, logo comegou a ler para mim as instrugdes
sobre os protocolos para suspeita de Covid-19, e cogitou a possibilidade acionar a
Vigitancia Sanitaria. Como estava no corredor em frente da sala da diregdo em pé e nao
pude sequer sentar na sua sala (pois eu era suspeita de estar com Covid-19), nao me restou
outra alternativa, para poder relaxar e pensar no que faria, me direcionei imediatamente
para sala do isolamento para poder ver o que era vidvel de ser feito, pois ndo foi me dada
outra op¢ao diante da forma que fui recepcionada pela direco, que estava mais
preocupada em seguir com os protocolos do que com o meu bem estar.

A mesma pediu imediatamente para a equipe da limpeza desinfectasse por todos os
espacos por onde passei e mandou lavar o banheiro que havia usado assim que cheguei na



trabalho. Muitas mandaram mensagens no meu privado se solidarizando comigo.

Fui medicada, tomei soro na veia, pois estava desidratada e a médica pediu para fazer o
Teste de PCR na sexta-feira para poder confirmar ou descartar a Covid- 19 Ao salr do
Hospital proximo das 17h, uma amiga da carona foi se encontrar comi
no OstraPrev.

Rubrica_'((_4
Ao caminho de casa, coloquet a seguinte mensagem para tranquilizar a todos:
"Minhas amigas,

Estou indo para casa. Fui medicada e a médica passou o exame PCR para fazer na sexta-
feira. Ela falou que pode ser apenas uma virose, pois estou apresentando apenas dois
sintomas.

Que circulam ainda outros tipos de virus. Ela me deu 5 dias para eu me reestabelecer e apds
o Teste PCR, confirmando positivo ela dard mais dias.

Se Deus quiser, sera apenas uma virose!

dadh b

Beljo no coracao de todas!

GG

Em janeiro deste ano perdi a minha mae com Céncer de Ovério, e eu mais do gue ninguém
fui e sou rigorosa com os protocolos de biosseguranca, pois cuidava dela e sabia que ndo
poderia transmitir para ela, e nem ela e eu poderiamos nos contaminar com o novo
coronavirus, pois ela era do grupo de risco e eu era pessoa que cuidava dela (tinha e tenho
todos cuidados). Sei também, que as normas, diretrizes, pareceres, decretos, ... Devem ser
respeitados e observados. Mas nada disso impede que tudo seja feito com equilibrio,
cautela e acima de tudo, com empatia. Pois ninguém estéa livre de se contaminar por esse
virus em qualquer lugar que formos. E que o problema néo fazer valer as orientacées e sim

como sera feito, sempre procurando preservar a todos e respeitando a pessoa que esteja
passando por uma situagao suspeita. Acolhimento e direcionamento afetivo pode e deve ser

feito, mesmo respeitando o distanciamento necessario.

Né&o poderia deixar de utilizar esse espago da ouvidoria, para expressar o meu reptdio ao
tratamento recebido e poder desabafar, pois dependo do que der o exame de PCR, creio
gue dara negativo, ndo sei se terei forcas para retornar a escola. Estou muito envergonhada
por tudo o que ocorreu. Nao quero que faga nada contra a equipe, sé gostaria de que o
meu testemunho fosse mencionado numa reunido ou por uma C.l, para que nenhum
funcionario cu aluno viva o que eu vivi neste dia que ficarda marcado em minha mente.

Aguardo ansiosamente uma resposta da Equipe da SEMEDE.
E deixo aqui meus votos de estimas e consideracdes a todos desta secretaria!

Joyce Silva Gongalves Paes Leme
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ANOS
Nome: Joyce Silva Gongaives Paes Leme
Médico: Isabelle Doffiny Mothé Sexo: Feminino

Visita: 24/11/2021 Dt.Nascimento: 14/11/1983
Convénio: UNIMAC N° Paciente: 00612600

Origem: Posto de Pré Atendimento P N° Atendimento: 0160000441

Diagnéstico Molecular Coronavirus SARS-CoV-2

Resultado: NAO DETECTADO (NEGATIVO NA AMOSTRA ANALISADA).

Valor de Referéncia: MAO DETECTADO

Nota:

- Um resultedo ¢ considerado positivo quando é verificada amplificagio de dois ou mais marcaderes especificos relacionados ao Coranavirus Enhagem SARS-CoV-2,

- A amplificagdo de apenas um dos marcadores relacionados ao SARS-CoV-2 & repoitada como resultado INDETERMINADO, Sugere-ge correlacionar o quadro clinico
& epldermialdgico e repetir o exame a critéric médico, Fatores associados a resultados indeterminados sao: carga viral baixa, limitagies pré-analiticas, degradagda do RNA viral,

mutagio do virus efou caleta precoce ou tardia.

- Os kits de RT-PCR utilizatos empregam dois ou trés alvos genélicos virais distintos para a detacgéio do SARS-CoV-2, e até o momenio, ndo ha reiatos de falso-negativos na detecgio
das novas variantes nestes kits.

- Um unico resuftado ndo detectado para SARS-CoV-2 néo exciui o dizgnéstico da COVID-19. Virios fatores como coleta inadequads da amosira, tipo de amostra hialSgica, tampo dacorride
enre 2 coleiz 6 o inicio dos sinlomas e oscilagbes da carga viral durante a evolugBo da doenga podem influenciar o resultado do exame. Portanto, em casos de doenga grave ou pragressiva,
ou na presenga de dados clinico-apidemiolégicos fortemente sugestivos de COVID-18 e resultado negativa da PCR, a colela de muRiplas amostras, de locais e tempos diferentes duranie a
evolucae da doenca, pode ser necesséria para o diagndstico dz infecgao, devendo-se mantsr o isclamento social até esclarecimenio diagnéstico.

- Este teste pode apreseniar, raramente, resultado falso-positive,

- Independente do resultads obtido, recomanda-se sampre manter as orientagies de seguranga parg confrole da pandemia (uso de macara, higienizacis das mios e distanciamento}.

Material: Swab de Nasofaringe

Método: RT-PCR ({Transcricio Reversa seguida de Reacdo em Cadelz da Polimerase em Tempa Real).

Data da coleta: 25/11/2021 15:15
Liberado em : 2711/2021 14:22

Impresso em: 27/11/2021 Pagina: 1 de 1
Diretor Técnico Dr. Guilherme Mercante (CRFRJ 2623) - SES/CVS RJ E. 08/110384/76, Registro no CRFRJ 4679

Os testes de laboratério sofrem influéncia de estados fisiologicos, patolégicos e de uso de medicamentos.
Somente seu médico pode interpretar os resultados.
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SECRETARIA DE EDUCACAO, ESPORTE E LAZER

Cl EMINSS n° 155/2021 Rio das Ostras, 06 de dezembro de 2021.

Ao Sr. Mauricio Henriques Santana
Secretario Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer

Assunto: Resposta a Ouvidoria - Joyce Silva Gongalves Paes Leme.

Encaminhamos anexa, resposta & ouvidoria realizada pela servidora Joyce Silva

Gongalves Paes Leme.

Afenciosamente,
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ClI EMINSS n° 155/2021

Ao Sr. Mauricio Henriques Santana

Secretario Municipal de Educac8o, Esporte e Lazer

Rio das Ostras, 06 de dezembrc de 2021.

Assunto: Resposta a Ouvidoria - Joyce Silva Gongalves Paes Leme.

Encaminhamos anexa, resposta a ouvidoria realizada pela servidora Joyce Silva

Goncalves Paes Leme.

Atenciosamente,

Dot

Maryzangela CArdim deﬂSif]ueira Borges Teixeira

Direto

MCSBT/mcsbt
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Em resposta a ouvidoria realizada pela servidora Joyce Silva Gongalves Paes
Leme, matricula n® 17308/8, que entrou em exercicio na Escola Municipal Nadir da Silva
Salvador em 18 de agosto de 2021, relato o ocorrido.

No dia 22 de novembro de 2021, a servidora chegou a Unidade Escolar as 12h
33 apresentando-se a diregdo de maneira prostrada, encostando-se na porta da sala da
direcdo, quando informou que ndo estava se sentindo bem, afirmando estar com nausea,
desarranjo intestinal, dor de cabeca e calafrios, como consta na Cl EMNSS n® 150/2021
copia anexa, encaminhada a SEMEDE. informou, ainda, que teria trabalhado pela manha no
municipio de Araruama, onde dispbe de uma matricula de professora na rede municipal.
Neste momento, a diretora perguntou se a professora n&o teria ingerido algum alimento no
dia anterior que pudesse ter feito mal e a professora descartou a possibilidade. A diretora
informou que os sintomas apresentados eram sugestivos de Covid-19 e estranhou o fato da
servidora ter cumprido sua carga horaria do dia na escola em Araruama, e perguniou se a
professora ndo havia sido orieniada naquele municipio quanto aos protocolos de seguranca
contra a Covid-19. Ressalto que no dia 21 de novembro de 2021, domingo, ndo houve
contato da professora com a diregao da Unidade Escolar de Rio das Ostras,
informando que naoc se encontrava bem naquela data e que no dia seguinte, caso
tivesse uma crise, precisaria de auxilio, como consta no registro feito pela mesma
nesta ouvidoria. Caso a direcdo da Escola Nadir tivesse recebido tal informacgao no
domingo, orientaria a professora a avaliar se teria condigdo de desempenhar sua fungdo no
dia seguinte e que deveria buscar atendimento médico, se necessario.

A professora demonstrou nao ficar satisfeita com a orientagéo inicial apresentada
pela direcdo da Unidade Escolar, sendo necessario recorrer ao Anexo Unico do Decreto
2970/2021, versdo 2, que estabelece os protocolos de rotina para seguranca de salde e
realizar a leitura do mesmo para que a professora compreendesse que o Municipio de Rio
das Ostras dispde de Decreto proprio, que determina os procedimentos que devem ser
cumpridos pela chefia imediata, como forma de preven¢&o e cuidado com os demais
profissionais e todos que usufruem deste espago coletivo. Assim, solicitou que a professora
evitasse encostar na porta e gque se dirigisse a sala de isolamento para que pudesse tomar

as providéncias necessarias, visto que a mesma informou que dependeria de um familiar

ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
Enderego: Rua Frei Galvilo, n® 384 — Village — Rio das Ostras
Telefone: 276G-4608

E-mail: emnadirssiigmail.com
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para auxilia-la. Ressalto que toda orientagdo inicial foi acompanhada pela Professora

Orientadora Silvania Maia da Rocha, que se encontrava na sala da direcdo, pois diretora e
PO dividem este espago de trabalho, e que os procedimentos foram adotados dentro da
normalidade, n&o havendo transfiguragdo de semblante por parte da diregdo, apenas
conviccdo de sua responsabilidade na condugdo do fato apresentado. Ratifico que foi
comunicado a servidora que 0 caso suspeito deveria ser comunicado a Vigilancia
Epidemioldgica, como consta no fluxograma do referido Decreto. Foram adotados os
procedimentos pela direcdo da Unidade Escolar como consta na Cl EMNSS n° 150/2021 e
Cl EMNSS n®153/2021, copias anexas.

Na sala ao lado da sala da direcido, que denominamos sala de isolamento, a
professora iniciou os contatos telefénicos com seus familiares, mas os mesmos nio
apresentaram disponibilidade para se dirigirem a Rio das Ostras para auxilia-la. A diretora
sugeriu que a servidora fosse a Clinica Mater Dei, uma vez que dispde de plano de saude,
para gue pudesse ser consultada e receber orientacbes medicas. A servidora informou gue
iria & UPA, caminhando, quando a diretora alertou a professora sobre a distancia para ir
caminhando sozinha e a servidora Stephanie, gue trabalha na secretaria da escola, lembrou
gue a UPA né&o atende casos suspeitos de Covid, que a professora deveria se dirigir ao
Pronto Socorro Municipal, mas como a professora tem plano de salde, que seria meihor ir a
Mater Dei, momento quando orientamos sobre a localizacéo dessa clinica. Joyce reforcou
que vem trabalhar de carona com outros colegas que residem em seu municipio € que no
momento, ndo dispunha de recursos para solicitar os servicos de UBER e mais uma vez
relatou ndo conhecer nada na cidade de Rio das Ostras, quando a Professora Orientadora,
Silvania, também informou sobre a localizagao da clinica. A diretora informou gue nao
poderia leva-la em seu carro, pois se fosse Covid estaria muito proxima, expondo-se ao risco
e ofereceu chamar o UBER pelo seu aplicativo e pagar com cartdo, pois naquele momento
nao tinha dinheiro em especie para empresta-la. A diretora se colocou a disposigéo para
ajudd-la com o transporte também apos a consulta medica. Demostrando sim, preocupacgao
com o bem-estar da professora. Quanto a orientag&o do registro da biometria no horario de
saida da professora da Unidade Escolar para ir ao medico, a diregdo apenas cumpria as

orientagdes guanto ao acompanhamento do horario de trabalho dos servidores sob sua

ESCOIL.A MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
Cndercgo: Rua Frei Galviio, n® 384 — Village - Rio das Ostras
Teletone: 2760-4608

E-mail: cmnadirssfeogmail.com
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responsablhdade pois a mesma atesta a frequéncia e cumprimento dos horarios no Sistema

do Ponto Biométrico.

No decorrer do tempo em que a professora permaneceu na Unidade Escolar a
servidora utilizou o banheiro, a geladeira e o coletor da biometria, que sé@oc para o uso coletivo
de todas as servidoras, sendo necessario realizar a higienizagao para utilizagéo das demais
servidoras. Conduta que deve ser utilizada em todos os casos de suspeita de Covid-19 na
Unidade Escolar, fato que n&o deveria causar estranheza, visto ser 0 basico na prevencéo
individual e coletiva. O que causou estranheza, foi o fato de varias colegas terem se dirigido
a porta da sala de isolamento para ficarem conversando com a colega, visto que foge as
orientagdes transmitidas a equipe. O ocorrido foi comunicado verbalmente a Subsecretaria
de Educacdo Hionar, no dia 23 de novembro de 2021 € a mesma orientou a diretora que
realizasse a higienizagao da Unidade Escolar com os profissionais da empresa responsaveis
pela higienizagdo, pois os mesmos utilizariam o produfo indicado, garantindo a seguranca
dos servidores e alunos. A higienizagao foi realizada no dia 23/11/2021.

Ainda no dia 22/11/2021, as 14h 48, a professora Joyce compartilhou uma
mensagem no grupo geral da escola (print anexo) com a informagao que havia trabalhado
pela manha e mesmo tendo iniciado com sintoma de Covid-19 veio trabalhar em Rio das
Ostras a tarde, e que tinha intengdo de observar os sintomas e se n&do melhorasse iria ao
medico, acompanhada por seu pai, ao final do dia no municipio de iguaba, onde reside. Ac
ler a mensagem no grupo geral, as 14h 51, a diretora enviou mensagem a professora pedindo
para retirar a mensagem do grupo, com o objetivo de n&o alardear a equipe e que apos
passar pela consulta a professora poderia compartilhar seu quadro clinico com as colegas,
se desejasse.

A professora enviou audio informando que estava no soro, enviou foto com o
acesso do medicamento no brago e informou gue ficaria afastada do trabalho por cinco dias
e que de acordo com o resultado do PCR, poderia permanecer afastada por mais dias
Quanto ao telefonema aos gritos, por parte da direcdo, relatada pela professora, acredito que
a servidora deveria estar muito sensibilizada, por estar passando por uma situacdo de
desconforto em funcdo do mal-estar fisico, pois em momento algum houve grito ou

desrespeito por parte da diregc@o. Outra situacao que pode ter afetado a professora, para que

ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
Endercgo: Rua Frei Galvdo, n® 384 -~ Village — Rio das Ostras
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sinta falta de acolhimento pela diregéo da Unidade Escolar foi o fato de seu esposo ter feito
contato com a diretora, por whatsapp, no nimero pessoal da diretora, que inclusive nao foi
disponibilizado aoc mesmo., no dia 28 de outubro de 2021 solicitando orientagdo e

esclarecimentos sobre a planilha de registro de hora atividade que deveria ser preenchida

pela professora para que o mesmo pudesse orientd-la e a diretora apenas informou ao
esposo da professora gue a mesma seria orientada na Unidade Escolar. Ressalto que a
professora iniciou suas atividades profissionais no Municipio de Rio das Ostras, atuando na
Escola Municipal Nadir da Silva Salvador em 18 de agosto de 2021 e que a direcéo
compreende gue os novos profissionais estdo se adequando as normas da Secretaria
Municipal de Educagao, Esporte e Lazer, o que néo abre precedentes para que assuntos
profissionais sejam tratados com familiares da servidora empossada, mesmo que a servidora
fenha se apresentado a dire¢do em seu primeiro contato, no ato da apresentacdo do
encaminhamento, acompanhada por seu esposo.

Quanto as mensagens encaminhadas pela professora no grupo geral da escola,
foram recebidas pela diretora como desrespeitosas, com intuitc de macular sua imagem
perante o grupo, pois a professora equivoca-se ao informar ao grupo gue recebeu orientacao
da Professora Orientadora sobre a localizacao da clinica Mater Dei, como se ndo houvesse
recebido a informacao por parte da diregdo e ate mesmo da servidora Stephanie, que atua
na secretaria da Unidade Escolar. Com a postura apresentada, a servidora Joyce, ndo
demonsta “Tratar a todos com urbanidade e boa f&”, como previsto na Lei 066/2019, Art.134,
inciso X, dever do servidor. Ressalto que a professora enviou mensagem no grupo geral da
escola as 22h 08, relatando que fazia questéo de fazer o pagamento do UBER a diretora e
devido a situacdo descrita nessa resposta a ouvidoria, a diretora optou por ndo responder a
mensagem ¢ até a presente data ndo recebeu o valor de R$ 14,98 (quatorze reais e noventa
e oito centavos) emprestado a professora e n&o faz questao que o valor seja devolvido.

A servidora finaliza sua cuvidoria expressando repudio ao tratamento recebido
pela diregdo da Unidade Escolar e relata que ndo sabe se tera forgas para retornar a escola,
o gue causa muito estranhamento e ate mesmo perplexidade a diregao, devido a sua fala e
atitudes contraditérias, pois no dia 02 de dezembro de 2021, pela manha, a diretora

compareceu a SEMEDE e deu ciéncia ao teor da ouvidoria realizada pela professora Joyce

ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
Enderego: Rua Fret Galviio, n° 384 — Village — Rio das Ostras
Teictone: 2760-4608

E-mail: empadirssiomail.com
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e ao retornar a Unidade Escolar foi surpreendida com um presente em sua mesa de trabalho,
deixado pela professora Joyce para que fosse entregue & diretora. Foto do presente
personalizado para a diretora, anexa.

Cabe ressaltar que apés o ocorrido, memso presenteando a diretora e a PO, a
professora tem evitado dirigir-se a diretora.

Solicito que a professora ndo disponibilize meu nimero de telefone para terceiros
e que os assuntos de trabalho sejam tratados pela professora juntamente a equipe técnico-
administrativa da escola e/ou equipe gestora e mensagens enviadas ao Whatsapp da
Uniddae Escolar ou para o email da instituigdo.

Sem mais, coloco-me a disposigao para dirimir quaisquer dividas que possam

surgir.

Rio das Ostras, 06 de dezembro de 2021.
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CI EMNSS n® 150/2021 Rio das Osiras, 24 de novembro de 2021.

Ao Sr. Mauricio Henriques Santana
Secretario Municipal de Educacao, Esporte e Lazer

Assunto: Comunicagdo de caso suspeito de COVID-19 3 Vigilancia Epidemoldgica.

Informamos que a professora Joyce Silva Gongalves Paes Leme malricula
n°® 17308-8, compareceu ao trabatho no dia 22 de novembro de 2021 queixando-se de
nauseas, desarranjo intestinal, dor de cabega e calafrio sendo imediatamente orientada
pela direcao da Unidade Escolar a buscar atendimento medico, por se tratar de sintomas
sugestivos de COVID-18.

A servidora esta afastada de suas atividades e realizara o teste RT-PCR.

Atenciosamente,

i
N - A P .L f
Maryzangela Cardim de Siduejra Borges Teixeira
Diretor Geral
Matricula 2415/5

MCSBT/mcsbt
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Cl EMNSS n® 153/2021 Rio das Ostras, 02 de dezembro de 2021.
Ao Sr. Mauricio Henriques Santana

Secretario Municipal de Educacao, Esporte & Lazer

Assunto: Resultado de exame médico.

Encaminhamos anexa, copia digitalizada do resultado do exame médico da
servidora Joyce Silva Gongalves Paes Leme matricula n° 17308-8, que testou negativo
para COVID-19.

Atenciosamente,

0

A S
Maryzangela Cardim de Siquelra Borges Teixeira
Diretor Geral
Matricula 2415/5

MCSBT/srs
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estou aqui para ajudar. r
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E Minhas amigas,

P

Estou indo para casa. Fui medicada e
a medica passou o exame PCR para
fazer na sexta-feira. Ela falou que
pode ser apenas uma virose, pois
estou apresentandc apenas dois

" sintomas.

i

Que circulan ainda outros tipos de
wirus. Ela me deu 5 dias para eu me
reestiabelecer e apos o Teste PCR,
confirmando positivo ela dara mais
dias
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Se Deus quiser, serd apenas uma
L virosel v
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Que vz tenha plena recuperagdo,
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Methoras!l Se cuidal Vai dar tudo
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-7 Ghrigada a todos!
4 Maryzangeta, por favor, me passa o
. seu pix para eu depesitar o valor do
p4 Uber que voce chamaou para mim.
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Deus abencoe a todos!
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Comuniguel, pois muitas me viram na »
sala de 1zolamento e algumas foram
até la para falar comigo.

Logo, ndo necessitaria entdo de fazer
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Comuniguel, pois muilas me viram na
sala de isolamenlo e algumas foram
_ alé {a para Talar comigo.
Logo, nao necessitara entdo de fazer
a desinfeccdo, como foi feito. Até
mesmao, anles de sair da escola.

Estou até agora chocada.
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“ Fago gueslao de efeluar o
pagamento do Uber que voce
ot chamou para que eu fosse ac
=4 haospital.
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Fago guestdo de efeluar o
pagamento do Uber ue vocea
. chamou para que eu [osse ac
hospital.
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Ratificamos as orienlacées dadas, J
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Pedimos que redolyrem a atengéo ac s+
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niciarem as aulas, observando se
alguma crianga apresentia sintormas
gripais ou sugestivos de covid-19.
A crianga que apresentar sintomas
devera ser encaminhada para a sala
de isolamento IMERIATAMENTE.

- Informarmos fue eslamos cumprinde
as onsentacoes constanies ne
Decretan® '1 1 "1 acerca dos

| protocolos de rotina para seguranga
de salide.

0 Fluxograma de casos de covid-19
(suspeitos ou confirmados) deve se
cumprido.
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Ressalo que cada profissional deve
ter 05 cuidados necessarios para
consigo
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Presente oferecido a Diretora pela professora loyce.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE RIO DAS QSTRAS
SECRETARIA DE EDUCACAQ, FSPORTE E LAZER

CI EMNSS n® 160/2021 Rio das Ostras, 17 de dezembro de 2021.

Ao Sr. Mauricio Henriques Santana
Secretario Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer

Assunto: Resposta a Ouvidoria - Joyce Silva Gongalves Paes Leme.

Encaminhamos anexa, resposta da 2° ouvidoria realizada pela servidora Joyce
Silva Gongalves Paes Leme.

Atenciosamente,

Elavioesf
Maryzangela/Cardim éﬁe iqueira Borges Teixeira R
irgfor Geral e
” E R
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ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
Enderego: Rua Frei Galviio, n° 384 Village Rio das Ostras
Telefone: 2760-4608

E-mail: emnadirss@igmail.com




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE RIO DAS OSTRAS
SECRETARIA DE EDUCACAQ, ESPORTE E LAZER

Em resposta a segunda ouvidoria realizada pela professora Joyce Silva Gongalves
Paes Leme, matricula n® 17308/8, esta, enviada por e-mail em 13 de dezembro de 2021 a
SEMEDE, ratifico que a professora assumiu sua matricula no Municipio de Rio das Ostras e
entrou em exercicio na Escola Municipal Nadir da Silva Salvador em 18 de agosto de
2021, relato que apés a primeira ouvidoria apresentada pela servidora, respondida pela diregéo
da Unidade Escolar e encaminada & SEMEDE em 06 de dezembro de 2021, a professora
manteve distanciamento da diretora, evitando ao méximo dirigir-the a fala e até mesmo
ignorando a presenca da mesma, buscando interagir mais intensamente com a Professora
Orientadora, até mesmo para tratar de assuntos que sdo de responsabilidade de outros
profissionais na Unidade Escolar.

A professora inicia sua ouvidoria relatando que fora tratada de forma hostil pela
diretora da Unidade Escolar, expondo, mais uma vez, sua maneira de conduzir os fatos, de
forma arbitraria e acusadora, agindo em desacordo com a Lei Complementar n° 00686/2019, Art.
134, inciso Xl - Tratar a todos com urbanidade e boa-fé. Ressalto que devido ao fato ocorrido
anteriormente, a diretora buscou conduzir a conversa da melhor maneira possivel, visto que ja
havia respondido uma ouvidoria, que julga desnecessaria, realizada pela professora Joyce.

Infelizmente, a professora ndo relata o fato ocorrido no dia 13 de dezembro de 2021
com riqueza de detalhes da postura apresentada pela mesma, ficando, mais uma vez, a cargo
da diregdo da Unidade Escolar apresentar detalhadamente os fatos como ocorreram, ja que a
nyofessora opta por omiti-los.

No dia 13 de dezembro de 2021, a professora dirigiu-se a sala da Diregdo para
entregar a Professora Orientadora a Ata da aplicagdo da Prova SAERO que havia realizado
com seus alunos. Como a PO nio havia trabalhado nesse dia, a diretora recebeu apenas a Ata,
pois n&o constava a lista de presenga assinada pelos alunos. A diretora nio solicitou a referida
listagem, pois no dia seguinte a PO daria continuidade para conclusdo do frabalho. Nesse
momento, acompanhada pela servidora Stephanie Ribeiro da Silva, que atua na Secretaria da
Unidade Escolar e estava auxiliando a diretora na digitacdo das notas da Avaliagdo de
Desempenho das servidoras na Ficha definitiva, solicitada pela CAED e acompanhando a
atuagdo da diretora, apresentando a avaliagéo final as servidoras para que dessem ciéncia ao

resultado final e oferecendo uma lembranca, que preparou pessoalmente para as servidoras



salvo nos casos previstos em lei, o desempenho de atribui e
CONTINY \ £ 2;:%
responsabilidade ou de seu subordinado. E ainda, lembrou as men gezm éncgﬁ da‘s ﬁ}:?’

Jul

grupo geral da escola, via whatsapp, & época que ocorreu a prlmelra ou i

apreaantada )

pela professora, incitando o descontamento da equipe com a diretora, pe]a mane:ra como expds
os fatos ocorridos. A professora Joyce, indignada, sugeriu que a diretora havia agido
indevidamente & ocasido da suspeita de Covid-19 (disse que esse assunto ja estava encerrado,
pois ja havia comunicado 4 SEMEDE e nio mencionou a ouvidoria) e que estava agindo se
valendo de sua fungdo, mas que a mesma era conhecedora de seus direitos e saberia como
recorrer para tratar a questdo de assedio. A diretora, por sua vez, ndo informou ter
conhecimento da ouvidoria realizada e a resposta apresentada 8 SEMEDE ressaltando que os
direitos se estendem a todos os servidores, e que poderia também tomar as providéncias
cabiveis se considerasse atitudes desrespeitosas da professora direcionadas a diregdo. A
professora solicitou fazer um registro na ficha de avaliagdo e a diretora informou que as
avaliagbes deveriam ser encaminhadas 8 SEMEDE até o dia 17 de dezembro de 2021 e que
apos essa data a servidora deveria solicitar 8 CAED informagdes e realizar registro que
considerasse necessario. A professora em tom alterado, solicitou tirar uma foto do documento,
nao sendo autorizada pela diretora e a mesma acatou, sem questionamento. A diretora
informou que poderiam fazer o registro das situagbes ocorridas em Livro Proprio da escola,
onde realiza todos os registros referentes a atendimentos aos servidores lotados na Unidade
Escolar e a professora aceitou, quando a diretora informou que seria muito importante fazer os
registros referentes ao entendimento das mesmas acerca do assédio moral, imediatamente, a
professora Joyce recusou-se a assinar o registro que seria feito e buscou negar o comentario
que havia feito referindo-se ao assédio. A professora nio solicitou que o registro fosse realizado
por ela mesma, solicitou apenas que fossem feitos registros sobre a avaliagdo de desempenho,
sem citar questdes apresentadas referente a assédio moral e que fazia questdo de ter uma
professora como testemunha, j& que a servidora que estava presente era testemunha da
diregéo. A diretora informou que a servidora presente era funcionaria da escola, que atuava na
secretaria da Unidade Escolar e que n3o servia de testemunha da diretora e sim, acompanhava
as agdes imparcialmente. A diretora informou ainda, que ndo traria uma professora para
participar da reunido pois o assunto se tratava da Avaliacdo de Desempenho e que nao faria
sentido a presenga de outra professora.

A diretora informou que o registro seria realizado mesmo a servidora se recusando
a assinar, que as demais servidoras presentes assinariam. Cépia do registro, anexa. A
servidora informou que ndo permaneceria na reunido, quando a diretora apresentou a

lembranga, oferecendo & professora e a mesma disse estar muito chateada e que nio
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receberia. Foto anexa. [CORTNUASES SEPRE

Ao tomar conhecimento do teor da segunda ouvidoria rz‘gﬁgéa’fp%wofessgr%
Joyce, a diretora deparou-se com uma impressdo da Ficha de Avallag_aq drc_e Desis,im;pen he 1.a
Especial 2021, gue ao que tudo indica foi feita a partir de uma fotografia do referido documento,
pois o documento apresenta fundo escuro da impressao e a cdpia realizada na Unidade Escolar
para ser encaminhada anexa, encontra-se legivel e fundo branco do papel. Este documento
apresentado refere-se & Ficha utilizada para regsitro das notas pelo Avaliador 2 e para
autoavaliagdo da servidora. Como nao é disponibilizada copia da ouvidoria e seu anexo, néo
ha possibilidade da diregfo realizar uma verificagdo mais apurada do documento apresentado
indevidamente pela professora, visto que a mesma se apropriou de um documento da
Unidade Escolar, sem conhecimento efou autorizag@o da diregéo. Faz-se necessario ressaltar

que a servidora em questdo demonstra nao estar ciente da Lei Complemetar n® 0066/2019,

Art.134, it — Conhecer e observar as normas legais e regulamentares, assim como o Art. 135,
| — retirar, sem prévia anuéncia da autoridade competente, qualquer documento ou objeto da
reparticao.

A professora finaliza sua ouvidoria dizendo que mesmo sem o poder de avalia-la, a
diretora quis utilizar-se do instrumento para amedontra-la e puni-la. isto posto, a diretora afirma
que devido ao fato da servidora n&o ter mencionado a primeira ouvidotia realizada pela mesma
desde o seu retorno & Unidade Escolar e, principalmente, no decorrer da conversa no dia
13/12/2021 e ainda, devido ao fato da professora nao ter dado ciéncia & resposta da diretora
apresentada a sua primeira ouvidoria, considerou necessario realizar a observagdo na
avaliag8o da professora visto que a mesma se encontra em estagio probatorio e de acordo com
a Lei Complementar n® 0066/2019, Art. 18, § 2° - S0 requisitos necessarios para aprovagio
no estagio probatdrio e confirmagdo do avaliado no servige plblico, sem prejuizo do
atendimento aos demais deveres funcionais: I- [doneidade moral; |- Assiduidade; |li-Disciplina
¢ V- Eficiéncia. Destarte, ressalto a necessidade de se fazer valer o cumprimento do Decreto
n® 1391/2016, Secao I, Dos Principios de Convivéncia, Art. 14, inciso I, Art. 15, incisos |, Il &
V e Art. 16, incisos It e V.

No dia 16 de dezembro de 2021, a professora Joyce, mesmo afastada de suas
atividades na Escola Municipal Nadir da Silva Salvador, encaminhou um video no grupo de sua
turma informando que estava de licenga médica e que ndo poderia se despedir dos alunos
pessoalmente, mas que estaria a disposicdo para atender aos alunos e responsaveis pelo seu
ndmero de WhatsApp, no privado, sem ac menos ter consultado a dire¢do sobre a realizagao
de tal agdo, causando dlvida nos responsaveis se os alunos deveriam ir para a escola,
acarretando varios telefonemas a Secretaria da Unidade Escolar. Ressaltamos que os alunos
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da turma da professora Joyce, que participam das aulas presenciais, tiveram suas atIVIdades

mantidas. Com a atitude apresentada a professora infringe o l‘.g 53 !P W@’?S Art ‘16

inciso V — divulgar, utilizando qualquer meio de comunicagao efou publrcrdade assuntos que;
; o] oot
da- lirecao

envolvam direta ou indiretamente o nome da escola ou de alunos,igem-gz_a,-
da Unidade Escolar e da SEMEDE.

Coloco-me a disposigéo para esclarecer quaisquer dividas que possam surgir e
finalizo registrando meu descontentamento com as situagbes ocorridas e o sentimento de ser
desrespeitada pela professora, que busca, por meio de injuria e calunia denegrir a diretora.
Ressalto que esse fato também foi comunicado por mensagem via WhatsApp pela diretora 3
Subsecretaria de Educagdo, Hionar Miranda Rodrigues, que orientou que o registro fosse

realizado, mesmo que a professora ndo assinasse.

ey
/ /
Maryzéngelia Cardimide Siqueira Borges Teixeira

Diretora Geral .
Matricula n® 2415/5 p5 OSTRY

ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
Enderego: Rua Frei Galvio, n° 384 — Village Rio das Ostras 5 [
Telefone: 2760-4608 N Ve~

E-mail: emnadirss@gmatil.com




[STADD DO RIO DE JANEIRG
MUMICIPIO DE RIQ DAS OSTRAS
SECRETARIA DE EDUCACAQO, ESPORTEE LAZER

Nome: Joyce Silva Gongalves Paes Leme Admissao: 18/08/2021 43[R 2C7
Cargo: Professor ! Fungfio: Professor Regente

Lotaciio: E.V.Nadir da Silva Salvador

FICHA DE AVALIACAC DE DESEMPENHO ESPECIAL 2021

Profissionais da SEMEDE
CRITERIOS COMPORTAMENTALS, ESTRATEGICOS E OPERACIONAIS Peso Av.l
1 1 Cumpre o prazo na resolugdo da atividade que lhe foi confiada, atendendo as 3
o solicitagdes feitas e fou encaminhamento ao setor pertinente .
- 2 Executa as tarefas de forma critica e, perante a deteccdo de deficiéncias, propde 3
correcbies e resolve com criatividade problemas n3o previstos.
2 3 |Solicitude e presteza no atendimento geral. 3
! 4 [Utiliza na sua prética profissionat as novas tecnologias. 2
M £ proativo no sentido da resolucdo de problemas gue surgem no ambito de sua
E 2 atividade. 2
3 Reconhece seus pontos ffaces e as suas necessidades e age No sentido de sua
T 6 melhoria. 1
R = Trata com respeito a comunidade escolar, utilizando bom senso e medlando com 1
p ética situagbes de conflito.
8 llustifica-se a chefia imediata em casos de falta. 1
Avaiador 1 Nome Data Miatricula Assinatura
CRITERIOS COMPORTAMENTAIS, ESTRATEGICOS E OPERACIONAIS peso| Av.Z | Auto
1 Cumnpre 0 prazo na resolucdo da atividade que |he foi confiada, atendendo as 3 |
i solicitacBes feitas e /ou encaminhamento ao setor pertinente . 1
2 Executa as tarefas de forma critica e, perante a deteccio de deficiéncias, propoe 3
correcBes e resolve cam criatividade problemas ndo previstos. J
B 3 |Solicitude e presteza no atendimento geral. 3
1 4 lytiliza na sua pratica profissional as novas tecnologias. p
M 5 E proativo no sentido da resoiucao de problemas que surgern na ambito de sua o
E atividade.
5 6 Rercanhace seus pontos fracos e as suas necessidades e age no sentido de sua 1 |
T melhoria, |
R . Trata com respeito a comunidade estolar, utilizando bom senso e mediando com 1
£ &tica situagBes de conflito.
& ustifica-se a chefia imediata em casos de faita. 1
Nome Data Matricula Assinatura
Avaliador 2
Nome Data Matricula Assinatura
Autoavallagao J
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MUNICIPIO DE RI1O DAS OSTRAS
SECRLTARIA DL LOUCACAD, E5PORTE E LAZLCR

T e -
CRITERIOS COMPORTAMENTAJS, ESTRATEGICOQS E OPERACIONAIS
—

‘ | Peso Av.l

[ 3 Cumpre o praze na resolucio da atividade que Ihe fo; confiada, atendendo as J 3 ﬁ'

! N solicitacBes feltas & /ou encaminhamento ao setor pertinente I

i - Executa as tarefas de forma critica g, perante a deteccic de deficiéncias, propde I 37\1

| correcdes e resolve com criatividade problemas nio previstos. l

| B 3 _|Solicitude & presteza no atendimentg seral. | 3 |

l i F;] Utiliza na sua pratica profissional as novas tecnologias. 2 |

[ M E proativo no sentlde da resolucdo de problemas que surgem no dmbito de sua

| E s atividade. 2 [‘ J

\ 3 [ 6 Reconhece seus pontos fracos € as suas necessidades e age ne sentido de sua 1 ’

’ T melhoria. |
R 5 Trata com respeito a comunidade escolar, utilizanda bom senso € mediandn com 1 T

( ética situaces de conflito. r

| E g [justiﬂca—se a chefia imediata em casos de faka. 1 '

= - -
f; o 1 | Nome l ___Data ll Matricula Assinatura _‘i

CRITERIOS COMPORTAMENTAJS, ESTRATEGICOS E OPERACIONAIS Peso| Av.2 Autc
a 1 Cumpre o prazo na resolugdo da atividade que lhe foi confiada, stendendg s 3
o solicitacfies faitas e fou encaminhamento ao setor partinente . 3 L\
- Execlita as tarefas de forma oritica €, perante & detecco de deficiéncias, propse 3|
2 correcdes e resolve com criatividade problemas ngg previstos. 9] L|
B 3 |Solicitude e presteza no atendimentc geral, 3 3 4
i 4 [Utiliza na sua pratica profissional as novas tecnologias, 2 A q
M E proativa no sentido da resolugdo de probtemas que surgem no dmbito de sua
E s atividade. 2 3 1-!
5 6 Reconhece seus pontos fracos & 25 suag necessidades e aga no sentido de sua 1
T methoria, ! Ll
R 7 Trata com respeito z tomunidada escolar, utilizando bom sensp e mediando com 1
£tica situacBes de confiito. 4{ L‘\
E 8 |Justifica-se a chefia Imediata em casos de falta, 11y Y
Nome Matricula Assinatura | -
f Availador 2 EHE e st . Lo (2 X 0
" DI ARAANA AAPL W PV
F o Nome Data Matricula ’ Assfna;uza‘{
Autoavaliagio = = — —
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Declaro estal‘_grente do RESULTADD DA AVALIACAD DE DESEMPENHD 2021, e de que este formulario serd encaminhado &
Comissdo de Avaliacio de Desempenho /SEMEDE, de acordo com a Lei Ne 1560/2011;

|

L NOME COMPLETO bATA | MATRICULA ASSINATURA
Avaliador 1: !

Avallador2:=, . s in uA1 4 DR are 90 | Qug /n IRt
Servidor(a) Avaliado(a): { 173088
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CRITERIOS COMPORTAMENTAIS, ESTRATEGICOS E OPERACIONAIS Peso Av.l
Cumpre o prazo na resolugo da atividade gue Ihe foi confiada, atendendc as 3 \
f 1 solicitacBes feitas e /ou encaminhamento ao setor pertinente S }
- 2 ExaclLita as tarefas de forma critica e, perante a detecgio de deficiéncias, propoe 3 \
correcdes e resolve com criatividade problemas ndo previstos.
B 3 |Solicitude e presteza no atendimento geral. 3 \
i 4 | Utiliza na sua pratica profissional as novas tecnologias. 2 \
i E proativo no sentldo da resolugdo de problemas que surgem no dmbito de sua 2 \
E > atividade.
5 6 Reconhece seus pontos fracos e as suas necessidades e age no sentido de sua 1 \
T methoria. _
P .. Trata com respeito a comunidade escolar, utilizande bom senso e mediando com etica 1 \
situactes de conflito. At
E 8 llustifica-se a chefia imediata etn casos de falta. 1 \
Avaifador 1 Nome Data Matricula Assinatura
{
CRITERIOS COMPORTAMENTAIS, ESTRATEGICOS E QPERACIONAIS Peso [ Av.2 Auto
4 1 Cumpre o prazo na resolu¢io da atividade que lhe foi confiada, atendendo as 3 3 a
o solicitacdes feitas e /ou encaminhamento ao setor pertinenie . _
B 2 Executa as tarefas de forma critica e, perante a deteccio de deficiéncias, propde 3 3 4 .
corregdes e resolve com criatividade problemas ndo previstas. { |
B 3 |Solicitude e presteza no atendimenio geral. 3 3 4 |
! 4 |Utiliza na sua pratica profissional as novas tecnologias. 2 3 4 ‘
Vi 5 E proativo no sentido da resolugdo de problemas gue surgem no Ambito de sua 9 3 4
E atividade. |
g 6 Reconhece seus pontes fracos e as suas necessidades e age no sentido de sua 1 4 4
T melhoria. i
R 2 Trata com respeito a comunidade escolar, utilizande bom sense @ mediando com ética 1 4 4 :
' situacdes de conflito. —
E 8 |lustifica-se a chefia imediata em casos de falta. 1 4 4 _!
N Nome Data [ Matricula Assinatura ]
Avaliador 2 - - : [
Silvania Maia da Rocha 30/11/2021 2408/2 bl |
Norme Data Watricula 7 Assinatura i
| Autoavaliagdo = [
Joyce Silva GongalvesPaes Leme 30/11/2021 17536/6 :‘lw"‘!* o Ea T S |
\

A servidora iniciou suas atividades na Unidade Escolar em 18/08/2021, faz-se necesgario resgistrar que guanto ao
e . » . . A N
critério 7 houve situagBes que a servidora apresentou atitudes em desacorda. :i‘gzgf‘ﬁﬁ\ﬁlf\/'i
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42 BIMESTRE 115 1 i esperada, 8m suas atribuigdes
i | S

Declaro estar ciente do RESULTADO DA AVALIACAO DE DESEMPENHO 2021, e de que este formulario sera encaminhado & _
Comissdo de Avaliacio de Desempenho /SEMEDE, de acordo com a Lei N2 1560/2011:

NOME COMPLETO DATA WIATRICULA | ASSINATURA l
{Avaliadar 1 Maryzangela C.S.B.Teivaira alaelings 2415(5 ,"1 @(y%-m%% : ‘
!Avaliador 2: Silvania Maia da Rocha lg )i o 2408/2 . J!ﬁam-! L
iServidor(a} Avaliado(a): Joyce S. Gongalves Paes Leme A1%749/24 17308/8 f‘f,,;;f & (W —_—
a :
SECRETARIA DE EDUCACAD, ELPORTE L LA
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Mome: Joyce Silva Goncalves Paes Leme Admissdo: 17/08/2021
Cargo: Professor | Fun¢do: Professor |
Lotagdo: E.M.Madir da Silva Salvador. -

FICHA DE AVALIACAC DE DESEMPENHO ESPECIAL 2021
Profissionais da SEMEDE

CRITERIOS COMPORTAMENTAIS, ESTRATEGICOS E OPERACIONAIS | Pesg Avi
[ i |Cumpre o prazo na resolucdo da atividade que |he foi confiada, atendendo 3s ' \ T
L, soilcitacfes feitas e /ou encaminhamento ao setor pertinente | 3 \ ]
. |Executa as tarefas de forma critica e, perante a deteccio de deficiéndias, propde Y ]
i 2 |corregdes e resolve com criatividade problemas ndo previstos. ‘ 3 ‘ |
‘[ B 3 |Solicitude e prasteza no atendimento geral. | 3 \ ]
‘ | 4 |Utiliza na sua prética profissional as novas tecnologias. 2 ; T
ivi .E proativo na sentido da resolucio de problemas que surgem no 4mbito de sua -
| E 5 latividade. 2 ’
i 5 5 Reconhece seus pantas fracos e as suas necessidades e age no sentido de sua 1 ]
T ‘meihon’a. i \ .
\Trata com respeito a comunidade escolar, utilizande bom senso e mediando com ética ' L
R 7 |situacdes de conflito. \ A
E 8 i_’ustifica—se a chefia imediata em casos de falta. 1 N |
) i MNome Data Matricula Assinatura T
Avaliador 1|
CRITERIOS COMPORTAMENTALS, ESTRATEGICOS £ OPERACIONAIS Pasc | Av.Z Auto _|
mé : ‘Cumpre o prazo na resolucac da atividade que lhe fol confiada, atendendo as B |
| fso{icita(;EES feitas e /ou encaminhamento ao setor pertinente . = \ |
I B 7 |Executa as tarefas de forma critica e, perante a detecgdo de deficiéncias, propda a | \‘:. '_:
| | |correciies e resolve com criatividade problemas n3o previstos. > |
! | 3 }Solicitude e presteza no atendimento geral, 3 \ ]
Lo 4 J’Utiliza na sua pratica profissional as novas tecnologias. ) N |
M |E prozativo no sentido da resolugdo de problemas fue surgem no dmbito de sua \ K
E 5 |atividade. 2 \
5 6 Reconhece seus pantos fracos e as suas necessidades e age no sentido de sua 1
j T meihoria. ¥
- Trata com respeito a comunidade escolar, utilizande bom senso e mediando com ética .
| R [ 7 situactes de conflito. i -
| E | 8 llustifica-se a chefia Imediata em casos de fakta. 1 \|
i ' Nome Data | Matricula Assinatura ,
Avaliador 2 =
‘ Nome Data Matricula Assinatura
Autoavaliagdo I =
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PRGFESSORA: Processo n®
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Movimentacio

g i‘ ) Entrada | Salda
N Nome do Aluno cnm;{lﬁtﬁ&s}@%—j 2 fé' ‘ m" ~ .Qgia s
1 |AUCIA THALITA MADURC SANTOS v MM | ool BT | sl
2 |ANA LAURA CARVALHO SIQUEIRA ARANHA MM | 08/0%21
3 |CLEBERSON RIBEIRC BERILLO MM | o8zl
A |DAVI LUIZ JUSTIND DE SOUZA Mam | o8/oafal
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& |GABRIEL CARNEIRO DA SILVA GARCIAS MM | 08/D2/21
9 - [HENRY SIMAS RODRIGUES MM | D8/D2/21
g |ISABELLA MARCONDES TAVARES BESSA MM | o8foz/a1
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22 |SANAM ESTEVES MCREIRA DA SILVA MM | 0802 | AT el
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| Maryzangela, bom dial

|
o
w Como setque nos servidores temos
yua avisar a nossa chefia com
. anteced@ncia, como fiz antem. Hoje
X novamentg estou te avisando que na
consuiia de ontem, o médico me deu

¢ 4 dias de afastamenia do trabalho. = g
h—&k;:
Meu esposo hoje me levard ao ﬁﬁ-

OstraPrev, para abonar esses dias.
Na segunda-feira, irei para reescolha
de escola, e posteriormente irei para
o Nadir, para fechar o que ficou de
ser concluido nesta semana, que nda
zerd possivel com o meu

u alaslamento do trabatho '

oo

TR &V

i3
[

Quarto ao Protocole de Recshimento
de Atestados, dos dias Abonados rei
enviar via e-mail, conforme a k

B,

solicitado o Grupo do WhatsApp do
dia: 22/11/20217 Caso necessiie que

seja entregue pessoaimeante, gl
avise-me poy favort \1‘
Atenciosamente,

» - i b il

T E

solicitado no Grupa do WhatsApp do

o dia 221112027 Caso necassite gue
seja entregde pessoalmenie,
avise-me por favort

Alenciosamente,

MR, |
re r = 5. e 4
-qﬂ : Bom dial ;)

- Obngada por avisar. ﬁ‘

D Melosas
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Maryzangela, boa noite!

Heoje meu dia foi muito corrido. £ para
completar, minha prima veio na
minha casa de Nova lguacu as 17h e
s6 foi embora agora,

Infelizmente o mético psiguialra que
temn me assisiide, ndo foi hoje. Como
eu tenho ¢ celuiar dele, entrel em
contato com ele. Nessa clinica, ele
atende de sequnda a quinta, &le falou
para Ir amanha. Como estava agui
distante, consegu um encaixe com a
minhza ginecologisiz, hiz o preventivo

e faret amanbé a ulira de mama & R - .
transvaginal.
kS

infelizmente, ndo acorreu como o
previsto. Peguel o dia de hoje com
ginecologisia e amanhd com o

psiguiatia.
Quarta-feira terei que levar ¢ alestado '™
para Ostraprev ou leva diretamente =

para escola?

Desde Ja agradeco a atengdol
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CI N° 3830/2022 Rio das Ostras, 18 de agosto de 2022.

DE: OUVIDORIA/SEMEDE

PARA: ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
A/C: MARYZANGELA CARDIM DE SIQUEIRA BORGES TEIXEIRA

Ref. Quvidoria - SIGILO

Prezado (a),

Vimos pelo presente Notificar Vossa Senhoria, visando lhe assegurar o direito
ao contraditorio e a ampla defesa, para tomar ci€ncia, apurar a veracidade das informagdes e
apresentar resposta, no prazo de 5 dias uteis, aos fatos relatados na Ouvidoria n° 2077, cujo
teor esta na cOpia em anexo. A resposta deve ser fundamentada e acompanhada dos elementos
probatérios pertinentes. Fica, ainda, notificada quanto a proteciio dos dados, informacdes e
documentos e ao sigilo do conteiido deste documento e seu anexo, considerando o interesse
ptblico e coletivo, sob pena de eventual responsabilizagiio, em conformidade com os seguintes
dispositivos constitucionais e legais: Constituigiio da Republica Federativa do Brasil — CRFB:
inc. XXXIII, do seu art. 5% Lei Complementar Municipal n® 066/2019 - LCM: Paragrafo Unico,
do seu art. 131 c/c incisos VIII e IX, do seu art. 134 e na forma das disposigdes contidas na Lei

13.709/2018, que trata-se da Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais.

Atenciosamente,

TATIA DE FEITAS SOARES

Matr. 41%1/8
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SECRETARIA DE EDUCACAD, ESPORTE E TAZER

CI n° 3828[2022 SEMEDE Rio das Ostras, 18 de agosto de 2022.

PARA: Cristiane Aguiar Camacho
Coordenadora de Educacgao Inclusiva

DE: Ouvidoria

REF.: Registro n® 2077.

Prezados,

Segue em anexo copia do relatério da ouvidoria-SEMEDE, para conhecimento e
orientagbes quanto as medidas cabiveis.
Solicito, por gentileza, que a resposta seja encaminhada a este setor no prazo

maximo de 5 dias uteis.

Desde ja agradecemos a colaboragao de todos.

Atenciosamente,

Tatia de Freitas Soares
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CERTIDAQ DE NASCIMENTO

o NOME
JOAQ LUCAS DE ALMEIDA SCHUELER DIAS
. Poder Judicidrio - TIERS
MATRICULA S e e
089789 01 55 2015 1 00038 251 0010445 23 EARL-31539 OJK
Consulleawalzdade do selo em:
= hitps w3t jus ) brisr&epubhoo
DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO o ) . . DA MES _ANO
OitO de janeiro de dois mil e quinze. 8 ;1 2015
- HORA MUMICIPIO DE NASCIMENTO E UNID@QE DA FEDERACAC _
_ 08:55 . :Riodas Ostras - RJ ,
E MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERACAQ ) LOCAL DE NASC!MENTO SEXO
' Rio das Ostras - RJ Hosprtai . Masculino -
FiLIA(;AO o

fLuiz GUSTAVO RODRIGUES DiAS
~1 | ULIA MONELLY-DE-ALMEIDA SCHUELER ARAUJO DIAS oo T

AVOS .

{Avés patemos: LUIZ CARLOS RODRIGUES DIAS e SONIA MUNIZ DIAS . Avés maternos: NEUBEN CESAR
"' SCHUELER ARAUJO & MAGNOLIA VIEIRA DE ALMEIDA. x-%-X

=¥ GEMEO  NOME E MATRICULA DOS GEMEQS

NAO . XXX
A= et . O DR e e e
DATA DO REGISTRO POR EXTENSO L o N® DA DECLARAGAQ DE NASCIDO VIVO
Oito de janeiro de dois mil € qumze 130658523386 5

OBSERVAGOES/ AVERBAC}OES

- Dispensadas as testemunhas, na forma do artigo 529 da Consolidacio Normativa da Coregedoria- Geral de
- Justica deste Estado. Local de Nascimento: Clinica Mater Dei, Rio das Ostras/RJ. Registro feito no Livro A-00038, ,
Folha 251, Termo 10445, x-x-x
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I Nota Fiscal Conta de Energia Flétrica-Medelo B
MASHCODE: D136.3885,5049.76AB.9970, 3584. C182.38AC
NOTA FISCAL WS @13882450 - SERIE: UNICA

DATA DE EMISSAO: 22/06/2022

DATA DE APRESENTAGRO: 22/@6/2022

CFOP 5258: Venda de en. elétrica a ndoc contribuinte
CPF/CNPI Cliente: ops . 044 .037-37 INSC. EST: ISENTO
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periodos: Band. Tarif.: Verde : 24/05 - 22/06

jo Aneel definiu gue em junho/22, a bandeira tarifaria serd a
werde, gue € a mais barata. Ou seija, ndo tem custo adicional nal
sconta. nformacaes :waw. aneel . gov.br
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ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
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Prezada,

Matr

__Metr.: 9oo0d. 2

Em resposta & Quvidoria n° 2077 em vista a demanda de ‘Reclamagéo da diretora
Maryzangela” pela Sr*. Julia Monelly de Almeida Schueler Dias, responsével do aluno Jo&o Lucas
de Almeida Schueler Dias, matriculado na turma F2 203, nesta Unidade Escolar, informo:

As Auxiliares Educacionais que atuam nesta Unidade Escolar, todas, sem excecao,
foram orientadas no inicio do ano letivo de 2022 a realizarem o que compete as suas atribuigdes,

respeitando inclusive os horarios destinados a realizacéo dos registros pertinentes aos alunos com

oS guais atuam. Orientadas também, assim como aos demais professores, que deveriam evitar
atendimento aos responsaveis no horério da saida, na porta da sala de aula, para que n&o ocorresse
o risco de expor alguma situag@o na presenca dos demais responséaveis e ndo poder dar a atencao
necessaria, sendo orientades a encaminharem 0s responséveis a secretaria da Unidade Escolar
para que fosse providenciado o atendimento devido fosse o atendimento pela Diretora, pela
Professora Qrientadora ou a substituicdo do(a) professor(a) em sala de aula por Agente Escolar e,
se necessario, agendamento com a professora. Fato que se justifica ainda com 0 cuidado
necessario dos profissionais em entregar os alunos aos seus respectivos responsaveis.

No dia 11 de agosto de 2022, acredita-se ter ocorrido um grande equivoco na
abordagem da Auxiliar Educacional Aldrey aos responséveis do aluno, pois 0s mMesmos, em
seguida, se dirigiram & Secretaria da Unidade Escolar e com uma abordagem desrespeitosa a Sr?.
Julia se reportou & Diretora Geral, Maryzéngela, quando foram convidados a se dirigirem & sala da
diregdo. Quando a responsavel expds o assunto, a diretora solicitou a presenca da Auxiliar
Educacional, Aldrey, estando presente na reunido a Diretora Adjunta, Simone.

Na presenga dos responsaveis, no dia 11/08/2022, a Auxiliar Educacional Aldrey
afirmou n&o ter sido orientada quanto aos atendimentos a responsaveis no hordrio da safda dos
alunos, o que causou tamanha estranheza a Diretora, visto toda dinémica da rotina escolar. Aldrey
Wanderley Szepaniuk, em reuniao realizada no dia 18 de agosto de 2022, com a presenga
da Professora Especialista da Sala de Recursos Multifuncionais da Escola Municipal Inaya Moraes
D'Couto, Alini Mion Leite de Albuquerque, Professora Orientadora, Silvania Maia da Rocha, Diretora
Geral, Maryzangela Cardim de Siqueira Borges Teixeira, Diretora Adjunta, Simone Rocha Pontes
Nogueira, e Professora Regente, Luana SantAnna Barcelos, Aldrey relatou ter recebido a
orientacdo da Diregéo e estar ciente de como deveria proceder, opondo-se ao que teria afirmado

na presenga dos responséaveis. Anexa, copia do registro da reuniao assinado pelas profissionais

presentes. STRMS
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ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SIiLVA SALVADOR
Outro fato importante exposto pela Auxiliar Educacional nesta reunido € que na

abordagem feita aos responsaveis, no dia 11/08/2022, buscou o melhor termo a utilizar para nao
prolongar o didlogo e disse ter sido “advertida” pela diretora Maryzangela no dia 10/08/2022. Ao ser
questionada sobre o fato de ndo ter sido advertida, a mesma alegou que o significado do termo
usado era no sentido de avisar, prevenir (verbo transitivo direto e bitransitivo, segundo o dicionario),
entretanto, a chefia imediata utiliza este termo apenas quando deseja, de fato, chamar a atencdo para
uma atitude em desacordo apresentada por um servidor no cumprimento de seu cargo, seguida de
registro e ciéncia do mesmo, o que ndo ocorreu com a servidora Aldrey, por se tratar de uma orientacao,
visto os relatos anteriores da servidora quanto as escutas realizadas, ao pai e a mae do aiuno, que
realizavam apontamentos de situagGes particulares estranhas a vida escolar da crianga, as quais néo

competiam a escola.

A responsavel aponta que a professora regente, Luana SantAnna Barcelos nédo tem
condicdes de transmitir informagdes sobre o Jodo Lucas, mas & esta profissional que elabora 0s
relatérios avaliativos e os demais solicitados pela familia, mesmo ndo estando em periodo
avaliativo, como sempre é feito. A professora pode ter indicado para a responsavel conversar com
a auxiliar pelo fato da mesma prestar toda assisténcia ao aluno, no decorrer de todo turno, mas todo
planejamento e avaliagdo s&o realizados pela professora, sendo a mesma responsave! pelos
registros avaliativos e realizagéo da pratica pedagdgica em sala de aula. Ressaltamos que oS
professores sdo orientados quanto as suas responsabilidades com os alunos matricuiados em sua
turma, sendo aluno publico aivo da educagao Inclusiva ou ndo. A professora participou da reuniao
no dia 18/08/2022, quando ratificamos as orientagdes dadas.

A Sr. Jilia relata que no decorrer dos anos que seu fitho estuda nesta Unidade
Escolar nunca havia sido proibida de conversar com a Auxiliar Educacional de seu filho e afirmamos
que permanecera assim. N&o ha proibicéo de atendimento aos responsaveis, o que houve foi uma
orientagdo, pois a servidora dispde do horario ap6s a saida do aluno para redigir a documentacao
de sua competéncia. E possivel que a abordagem realizada pela Auxiliar Educacional Aldrey aos
responsaveis ndo tenha sido clara, pois ao utilizar o termo “advertida”, pode ter dado a ideia de ter
sido chamada a atengdo e ter despertado um sentimento de aversdo nos responsaveis, que
apresentaram uma postura de enfretamento a diretora Maryzangela e defesa a Auxiliar Educacional.

insta salientar que, seguindo as Diretrizes da Educacdo Inclusiva do Municipio de
Rio das Ostras os documentos oficiais que fazem parte do cotidiano da educagéo sao realizados
pela equipe pedagégica desta unidade escolar. Dessarte, como € de conhecimento, fazem parte do
documento citado ¢ acompanhamento diaric, o qual segue diariamente no material do aluno Joao

Lucas para ciéncia de seus responsaveis e o diario de bordo, que embora fique arquivado na escola,

SECRETARIA DE EDUCAGAO, ESPORTE E LAZER \ g i 8 TURA
Rua Guanabara, 3603 - Extensio do Bosgue DAS
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dos registros

é apresentado aos responsaveis que assim desejarem. Seguem anexas, copias
supracitados. Como pode ser verificado, os responsaveis de forma alguma ficam sem devido
acompanhamento das atividades realizadas pelo seu filho, podendo tanto ohservar os documentos
do PEl, ora citados, quanto os cadernos & livros de atividades desenvolvidas em sala de aula, sendo,
portanto, infundado qualquer questionamento sobre o desconhecimento da vida escolar da crianga.

Cabe ainda destacar gque esta unidade escolar procura seguir todas as orientagdes
recebidas, visando o melhor atendimento a todos os alunos, e que para que desta forma ocorra €
preciso que cada funcionario desempenhe a fungéo que lhe é cabida. Assim, em resposta ao
questionamento feito sobre as fungdes das Auxiliares Educacionais, esclarecemos que estas sao
definidas em documentos oficiais do poder executivo, elencadas inclusive no editat do concurso
realizado por cada qual. OQutrossim, ndo podemos nos esquivar de registrar que dentre tais fungdes
estio a de “COLABORAR com o professor na realizagéo de relatérios efou avaliagbes do
desempenho do aluno” [o que acreditamos ser devido ao acompanhamento mais préximo ao aluno
feito pela AE que tem como foco principal apenas uma crianga ou duas, quando possivel]; “agir com
ética, respeito e solidariedade perante os colegas de trabatho, contribuinde com o bom clima
organizacional”; e, “comunicar & equipe da escola sobre quaisquer alteragdes no comportamento
dos alunos publico alvo da Educagéo Especial que possam ser observadas durante o periodo de
permanéncia na Unidade Escolar. Assim, para evitar que este documento fique extenso,
informamos que as atribuigdes de todos 0s funcionarios publicos podem ser solicitadas junto a
Prefeitura de Rio das Ostras ou acessado o Site da Prefeitura www.riodasostras.ri.gov.br na aba
Servidor, Atribuictes de Cargos.

Na esperanca de ter sanado todos os questionamentos e de que nio haja mais
desentendimentos, nos colocamos & disposicao para atender aos responsaveis sempre gue
desejarem, com o pedido de gue sempre que tiverem dividas ou reclamagdes que além de expor

seus relatos que também ougam e procurem entender as justificativas e rotina da escola.

Rio das Ostras, 26 de agosto de 2022.

(Nperoif
Maryzangela Cardim de $iqueira Borges Teixeira R
Diretora Geral

Matricula n® 2415/5
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DE: Cristiane Aguiar Camacho

Coordenadora de Educacao Inclusiva

PARA: Ouvidoria - SEMEDE

Prezadas,

Em resposta a ouvidoria n® 2077, datada de 17 de agosto de 2022, esclarecemos que
toda e quaisquer informagdes referentes ac desenvolvimento pedagégico dos alunos
matriculados na Rede Publica Municipal de Ensino & de competéncia da unidade escolar na
gual o aluno esteja matriculado.

Cabe ao professor regente planejar e propor estratégias que favorecam a
aprendizagem dos alunos e acompanhar o desenvolvimento dos mesmos, inclusive dos
alunos publico-alvo da educagéo especial. Portanto, € de responsabilidade do professor
regente avaliar continuamente o aproveitamento escolar, fazer registros referenies as agoes
pedagogicas e vida escolar dos educandos, bem como fazer a devolutiva aos responsaveis,
sempre que necessario, conforme a organizacgao interna na unidade escolar.

Com relagao ao questionamento sobre as atribuicbes da Auxiliar Educacional, segue
anexo copia do Jornal Oficial de n® 1085, datado de 27 de setembro de 2019, no qual consta
as atribuicbes do mencionado cargo, dentre as guais se encontram “arficular-se com o0s
profissionais da educagéo e demais profissionais da Unidade Educativa para identificagdo das
necessidades e habilidades do aluno” e “cumprir os horarios fixados para as aulas e demais
atividades programadas”, ndo havendo a competéncia técnica para dialogar com pais ou
responsaveis sobre a vida escolar/pedagogica do aluno.

Quanto ac questionamento da responsavel sobre a participacao dos pais na vida
escolar do fitho, & certo que a participacac dos pais/responsaveis € imprescindivel, tanto é
assim que, nos casos referentes ao publico-alvo da Educacao Especial, eles participam na
construgdo do Plano Educacional Individualizado (PEl), tendo ciéncia do resultado final, bem

como t&dm acesso ao diario de bordo dos professores regentes, se assim solicitarem na

i
unidade escolar. i
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Com relagéo a suposta “ordem” de proibigédo da Auxiliar Educacional falar com os pais

ou responsaveis, a SEMEDE, por meio desta Coordenacao, orienta os gestores das unidades

escolares solicitarem que os seus servidores exergcam somente o que lhes é exigido no uso

das suas atribuigbes.

Rio das Ostras, 13 de setembro de 2022.

Atenciosamente,
4 ERTY 1
Cristiane Aguiar Camacho
Coordenadora de Educagao Inclusiva
Matricula 10773-5

SECRETARIA DE EDUCACAQ, ESPORTE F LAZER
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Rio das Ostras - Edigac N° 1085-27 de Setermbro de 2014

‘or@s e rabakhos oes & ridlicas da psicopedagoga, Estmular g produpfo de conhecmenta na sres
1= EN% No-A0renzaGem auavas de ofionas palestras e atividades que ulgarperiinentas [dentficare encaminiar
110 ou Ao pronssonal competente, as dificuldades no processo de ensino-aprendizagem gue estejam
tenerndu o desenvolvimento edusscional, Particicar da dinamica das relagbes dacomunidads educativa afim
dafaurecer o prooessn Cainlegracdo e roca, Promoveronentagties metodologicas d 0 COm as Caractensicas
405 inzividios & crugos, Centnouy com as relagdes visando & methona da gualidade das relagdes nter £
rtranessoas dos ndviduos de toda acomunidade escolar, Desenvolver projetos socoeducativos, estmulando o
zutoconhecimento com fins de mervengéo. Participar da erticulacio de agdes com equipe mulidisciphnar que
favoresa o processo de ensne-aprendizagem, Executar outras tarefas referenies ac cargo, Executar outras 1arefzas.
olicitadas paia chefia imediata. compativers com a fungdo

Web Designer - Administrar o website mstitucional: Owulgar informagdes insttucionais na Intemet/Intranst
Atualizar danamente notictas e evenios nowebsite Desenvolver e atuglizzr novos websites institucionais
Produzir layouts para sites blogs e banners para divulgagéo na internet, Elaborar projeto estético & funcional
de um website (pagina ou conuntos de pagmas dantemet), Cnar, desenvelver e mptaniar projetos de design
dgital Realizar testas & comger a fim de garantn o cometo funcionamento dos websitas. Efetuara digralzacio
stratamento de imagens, dagramagéo, animagoes e confecedo de banners, Checar navegabilidades de
ebstes Produzir animagdes e ilustragdes téenicas: Gerenciar projetos de webstes, Inclusive com acesso ao
Danco de dadas, Executar outras larefas referentes ao cargo, Executar cutras tarefas solicitadas peia chefia
mediaia campativens com a fungdo

ENSINO MEDIO

Agente Adminisirativo - Desenvolver agbes de dmbito administrativo, visando apoiar os dhversos setores e
crogramas - existentes na Adminustracdo Municipal; Encaminhar pre os, preparar ordans ds servico
creulzres, sxposdo de motves, pareceres mformagtes minuias de decretos, Executar SenIgos de controle
 elaborar relatanas, Preparar prestagio deconta, usando demonstrativo de recebimento e gastos, preenchends
elaléno & fermulano prépno, Conferr, acompanhar & Informar assunios pendentes, Levantar dados necessanos
AelEEeracdo denelatonos mensas, Conferr estoques; Redigr expedientes tais como cartas, oficios, memorandos
asias 1ermos de austes, aposhlas, contratos entre outros, observando os padrdes estabelecidos de farma e
=5t Organizs Ompromissos de sua chefia, secretanando reunides e outrus eventos, fazendo convocagdes
edigride atas, dispondo hordros de reunides, entrevistas e solenidades, especificando os dados pertinentes
¢ fazendo as natessanas anotagdes em agendas facilitando o cumprimento de obrigagdes assumidas
Datilografar efou dgitar documentos diversas, tais como oficios, requanmentos, memorandos, declaragdes
=ic Fazer aeserituragaa dos Ivos bancarios, langando débilos e créditos, Montar e informar processos
usando notas fiscas, anexandorecibos e propostas Recsber, conferi @ comprovar o expediente relativo a
unidade em qus estiver latado, bem como providenciar sua distribuicio e expedicio; Localzar procasses junto
a0 ProtocSeral, Recepcionar pessoas que se dinjam &a seu setor, tormando ciéncia dos assunios a serem
ratados sneaminhia-las 2o local convenients ou prestar-hes as infarmagies desejadas, Organizar e
manter arquivas & ichanos de documentos referentes ac setor, procedendo a classificagdo, ehquetagem e
Juarda dos documentos. para conserva-los @ faciitar a sua consulta, Verificar entrada de matenais, de acordo
o nota fiscal, confenndo seus valores, Fazer vistoria nos Bens Patrimoriais do Murvcipio; Atender e mforrnar
v publico extemo. Astistr a chefia no levantaments & distiouicdo de senicos adiminisirativos; Onentar, rever
uier rabalhos que envolvam aplicagdes de feis e tecrnica administrativas, Elaborar retatdno, informagtes
© GEsquwisa sobre assuntos relacionados com a especialidade especifica: Assessorar, Sup e coordenar
frahalhos de nivelmedio, Carlrolar 05 cartdes de ponto obsenvando se foi colocada cometaments. nome, furggo
otacao de cada funcionano em seu respectivo cartdo, Executar autras tarefas referentes ao cargo, Executar
outras tarefas solictadas pela chefia imediata, compativers com afuncio

Auxilier Edhecacional - Seguir a orientacio dofs) professories) regentes, especialisias e de outros profissionais
especializados qus acompanhanm este(s) alno(s), Colaborar om & Inclusgo do aluno poblieo aivo da Educacio
Especial na desenvolvimento das atividades pedagogicas, planejadas pelo professer, conirbuindo com o
anrendhzado da execugio da tarefa com vistas 4 suaautonomia pedagdgica; Colaborar com o professor na
realizagan de relatones efou avalacoes do desempenhio do aluno, Acompanhar ofs) alunc{s) pdblico alva da
Educagzo Especial no recreia. intervalo e atvidades extraclasse, incentivando a interag&o com os demnais alunos
Ja Unidade Escalar Auxihar o aluno publico alvo da Educagéo Especial na crganizagdo de suas atvidades
escolares Awaliar 05 alunos pubico atve da Educagéio Espeaial na rascllgao de tarefas funoenais, amplizndo
suas Mablidades em busca de uma vida mdependents e auténoma; Auxiliar o professor narealizaggo das
Atividades nto & lodas 08 alunos ora oferecendo suporle A turma para que o professor realize atividades com
g alunecs publico alvo da Educagéo Especial, ora aporando o5 alunos plblico alvo ta Educacao Especial, na
salizagio das atvidades plangjadas pelp professor regente: Agr com ética, respeilo e solidanedade peranta
55 coiegas de frabalho, contribundo com obom clima arganizacional; Zelar pela ordem, disciplinz, conse! vacéo
Jo matenal fdatics e do wnével unlo aos alunos, estimulands neles o sense de impeza e orgarizaghc; Sstmular
a autoconfianga e independéncia dos alunos plblico alve da Educagio Especial Trabalhar de forma colsborativa
om o professor regents @ com o professar especialista, na aplicacdo do plano de agio e recursos pedagégicos
atfequados Arscular-se cam os profissionais da educacda e demais profissionals da Unidade Educatva pars
essidades e habidades do aluno; Pariicipar da formagéo conlinuada, e acordo com as
oes da Undade Educafiva efou Secretana Mumcipal de Educacio, Esporiz e Lazer: Participar de
unides pesggogicas, conselhos de classe, quandonecessano; Trabalhar, em prel do desenvolvimenta da
Solitica b 21 de Educagio Especial na Perspectiva Inclusiva, Valorizar € incentivar o relactonamento
nterpessns J0s aluncs pubico alvo da Educagdo Especial, Contribuir no processo de dessnvolvimento de
snomo-aprendizagemn respaitando as sspacificidades de cada aluno, Estimular as poasibilidades &
“stenohdades dos alunos, Cumprr 03 hordnos fixados para es aules € demais atvidades progremadas, Apoiar
: realizagdo de atvidades de lbcomogdo, cuidados pessozis e almentagdo dos alunos pubfico alvo da Educagao
=special em articulacdo com as atividades escolares, garantndo a interagio desses alunos com os demais
clegas Reseprionar & entrada e saida dos alunos publco alvo da Educagio Especial, bem como no embarque
= desembargue do transparte escolar, na entrada e saida dos temos escoleres, Comunicer 4 equipe da escola
sobre guaisquer alteragdes no cemportamento dos alunos publice alvo da Educagao Especial que passarm ser
abservadas durante o periodo de permanéncia na Unidade Escolar; Zelar pela integnidade fisica & emocional
105 aiunes durante todo o pesiodo de jomada escolar, Executar 2s atribuigSes acima relacionadas, atendendo
15 &lunos de forma individualizada ou em grupe, de acerdo com as oriemacgies da SEMEDE; Executar outras
tarefes referantes ao carge, Executar outras tarefas solicitadas pela chefiaimediata, compativeis com a fungac

Auxiliar Educacional # - Seguir aonentagao do(s) professor{es) regentes, especiabistas e de outros profissicnais
aspeciaizados que acompanham este(s) alunc(s); Colaborar com 2 meluséa do aluno publico alvo da Educagdo
Especial no desenvolvimento das atividades pedagégicas, planejadas pelo professar, contribuindo cam o
aprendizado da execucao da tarefa com vistas & sua autonomia pedagdgica; Colaborar com o professor na
reslizacao de relatdrios efou avaliagdes do desempenho do aluno, Acompanhar o(s) aluno(s) plblico alvo da
EducagaoE NG recrein. ntspvalo & atvidades extraclasse, ncentivando a interagdo com os demats alunos
fa Unid E lar, Auxiliar o aluno publico alve da Educagio Especiat na organizagdo de suas atividades
eseolares. Auxiliar os aluncs publico alvo da Educagao Especial na resclugao de tarefas funcionais, ampliando
suas habllidades em busca de uma vida :ndependenie  autdnoma; Auxiliar o professar na realizagéo das
atrndades junio a fodos os alunos ora oferecendo suporte & turma para que o professor realize atvidades com
as alunos, pUbhco alvo da Educacho Especial, ora apoiandd os aiunos piblice alvo da Educagioe Especial na
) das atividades plansjadas pelo professor regente, Agir com éfica, respeito e sofidariedade perante

15 colegas ce trabalho. contribuindo com o bom cima organizacranal, Zetar pela ordemn, dsoipling, conservagdo

o matenal didatco & doimével junto aos alunos, estmulando neles o senso de limpeza e argantzagio, Estmular
3 auto! "4 e ndependéncia dos alunos publico alve da Educaggo Especiat Trabalhar de forma colaberativa
~om o professor regente e com o professor especialista, na aplcacdo do plano de agdo e recursos pedagogicos
adequadas Arhicular-se com os proflssionais da educagdo e demais profissionars da Unidade Educaiiva para

Jennfreacdo das necessidades e habiidades do alune, Parucipar da formagio continuada, de acordo com as
onentagdes da Unidade Educatva efou Secretana Municipat de Educacéio, Esporte e Lazer, Participar de
raun:oes pedagagicas, conselhos de classe, quando nacessaro, Trabalhar, em prol do desenvolvimento da
Politica Macional de Educagdo Especial na Perspectiva Inclusiva, Valonzar e incentivar o relacionamento
nterpessoal dos alunos publico alvo da Educagdo Espemial Contribuir na processo de deSBnVOI\I‘lmenlD de
nc-aprendizagem, respeitando as especificidades de cada aluno, Estimutar as possibilidades e
neiakdades dos alunos, Cumpnr as horarios fixados para as aulas e demais atividades programadas, Apoiar
o e alividades de locormagdo, cudados pessoais e alimentacdo dos alunos publico alvo da Educacio
Especial em artculagac com as atvidades escolares, garantindo ainterago desses alunos com os demais
colegas, Recepoionar a enfrada e safda dos 2lunos pubhzo alvo da Educagie Esp bem comono embargue

= iesembargue do transporte escalar, na gl
=obre quasquer ateragdes no comporamdn!t
observadas durante o pericdo de perm andrps !
dos dlunos durante iodo 0 periodo de jom:
os alunos de forma individualizads ou em grupo, de acordo
\arefas referentes ao cargo, Exewlarouira? ;agq.‘g&;_se&at

Rk BN

=~ =caca
Programador - Desenvalver g logica para um programa individual oy para um sisiema; Befirir o prograsa de
lestes e as necessidades de dados para testes, Qrganizar e preparar a daczmentagdo do programa, Defini os
coniroies & as especificacies de entrada & saida; Comentaras nhas de cidigodesenvalvidas, Especificaros
procedimentas de controte de dados; Prajetar as codigos dos dados bem came Seus arquivos, Analisar
programa com o Analsta de Sislema, identficar as modificagBes necessanas na I6gica. codificande e tastando
essas modficagoes, Analisar os resuitados doteste; Desenwvolver sistemas elaborados pelo Analstade Sistemas
Realizar alterachas necessarias cam sistemas ou programas indivicuais, Avaliar os resultados dos testes Te
conhecimentoem Linux dalinguagem PHP e de Banco de Dados relzcional {PostgreSQL) paradesenvohiments
& docLmentagac de seus sistemas aplicativos: Executar outras larefas referentes a0cargo, Executar outras
tarefas sol:citadas pefa chefia mediata, compativers com a funcéo

ENSiNQ FUNDAMEMTAL COMPLETO

Motorista - Dingir veiculos, agionando comandos respeitando regras de transito, para efetuar transpone de
auinndades funcunénos e outros devidamente autonzades, Zelar peia conservacio daimpeza e dofuncionamento
do veicuio sab sua responsabiidade, fazendopequenos reparos de emergéncia & informande 8 Chigfia quario a
necessidade de revisdes, para assegurar seu parfoito estado; Reabastecer, comgirpequencs defetos svertuars
2 providenciar & éxecucéo de raparos de maor porte & manutensdo preventva; Qnentar e awxliar na cargae
descarga do veiculo, Anotar quiometragens percomdas, consumo de combustivel e ccoméncas verficarias na
utlzagaa do velculo sob sua responsabifidade, preenchendo relatério, paramformar a Chefia; Verificar dianament
as cendiches de dleo, dgua, combustivel, batena, pneus e todoe sistama elélnon, providenciando os reparos de
qualguer defeito. Dingrr viaturas, efetuands lecomogéo de pacientes; Conduzir pacientes & local de difict acesso
crdando para gue o seu estado clinico ndo se agrave com a viagem, Recolher o veiculs so 1&rmino de sus
ulhizagao, conduzindo-6 2 garagens, para parmiiy sua manuiencdo e abastecimenta; Executar outras tarsfzs
referentes so cargo Executar eutras larefas solicitadas pela chafia imediata, compativeis com afuncac

ENSING FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Auxitiar de Creche - Cuidar da higisne e asseio das criangas. Cuidar da arrumacéo das camas, Auxiliar
professor nas atividades, Zelar pelas eriangas na auséncia do prafessor; Zelar pela higiene e impeza do
ambients e dependéncias sob sua guarda; Acompanhar s alunos em alvidades sociais & culiLrais prograrmadas
pelaUnidade Incentivar o desfralde e a independéncia no uso do vaso saniténo, Participar atvamenie no
precesso de adaplacgo das criancas ao ambiente escolar, atendendo &s suas necessidades Obsarvar regras
de seguranga no atendimento &s criangas na utlizacao de malanars, equipamentas e nstrumeantos durante o
des imento asrolinas dianas, Conhecer & cumpnros termos do regimentc esoolarn, Executar outras tarefas
referentes ao cargo, Exacutar outras tarefas solicitadas pela chefia imediata, compativeis com a fungio

EXOH-QUARRO O NS TRATIVC DAS PRQVAS OBJETIVA:

ENSINO SUPERIOR COMPLETO
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CI N° 4268/2022 Rio das Ostras, 15 de setembro de 2022.

DE: OUVIDORIA/SEMEDE

PARA: ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR
A/C: MARYZANGELA CARDIM DE SIQUEIRA BORGES TEIXEIRA

Ref. Ouvidoria - SIGILO

Prezado (a),

Vimos pelo presente Notificar Vossa Senhoria, visando lhe asseguzar o direito
ao contraditério e a ampla defesa, para tomar ciéncia, apurar a veracidade das informagdes e
apresentar resposta, no prazo de 5 dias uteis, aos fatos relatados na Ouvidoria n°® 2142, cujo
teor estd na cOpia em anexo. A resposta deve ser fundamentada e acompanhada dos elementos
probatérios pertinentes. Fica, ainda, notificada quanto a prote¢do dos dados, informagdes e
documentos e ao sigilo do contetdo deste documento e seu anexo, considerando o interesse
publico e coletivo, sob pena de eventual responsabilizagio, em conformidade com os seguintes
dispositivos constitucionais e legais: Constituigdo da Republica Federativa do Brasil — CRFB:
inc. XXXIII, do seu art. 5° Lei Complementar Municipal n° 066/2019 - LCM: Paragrafo Unico,
do seu art. 131 c/c incisos VIII e IX, do seu art. 134 e na forma das disposiges contidas na Lei

13.709/2018, que trata-se da Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais.

Atenciosamente,

TATIA DE FEJTAS SOARES

Matr.[4171/8
OUVIDORIA SEMEDE
1 . RECEDBI
V/fgsss-2 RECEBIDM,
Assinaty
TFS/gaf i s
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Relato - Aldrey Wanderley Szepaniuk — 950 9-9
Pl A /202
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Me apresentei na escola Municipal Nadir da Silva Salvador no dia 30 g }

Cerca de 2 meses apds minha apresenta¢io houve um excesso pela PO, onde a mesma
apontou o dedo para o nariz do aluno Murillo, aluno de Educagéo Especial, e aos berros
disse ao aluno que aquele ndo era o lugar dele e sim dela, que o lugar dele era na sala de
aula com as coisas dele. Logo em seguida a mesma se referiu a mim com total
desrespeito me questionando se eu sabia o valor do celular dela, alegando que os dculos
dela eram carissimos e que ainda tinha a caneca dela sobre a mesa, e que se algo fosse
quebrado pelo aluno quem poderia pagar.

*Motivo: O aluno alvo da inclusdo Nivel 3 de suporte ndo permanecia em sala de aula e,
dois dias antes do ocorrido o aluno havia sido convidado pela PO a sentar-se sobre seu
colo e utilizar o teclado de seu computador enquanto a mesma ainda editava atividades
adaptadas. O aluno, ja familiarizado com midias e tecnologia, correu da 4rea externa da
escola para a sala da diregdo onde ficava 0 computador da PO. Ela n&o estava no posto
naquele momento, alids a sala estava vazia. O aluno era mais agil do que eu e por isso
adentrou na sala antes de mim e sentou-se no assento da PO cerca de 2 segundos antes
da minha chegada. Ele entfo comegou a digitar aleatoriamente e eu solicitei que voltasse
comigo. Ele ignorou e continuou {a. Por estar muito euférico no momento néo consegui
conduzi-lo para fora do local, ja que haviam objetos pessoais sobre a mesa passiveis de
sofrerem danos com a queda. Aos poucos fui afastando os objetos com o intuito de retirs-
lo dali (um aluno grande e pesado, que agia com certa brutalidade caso fosse

contrariado). Nesse momento a PO retornou a sala, e sem saber do que se tratava ou ao
menos questionar, pos-se a gritar de forma agressiva. A ATA registrada foi relacionada a

nao-permanéncia do aluno em sala de aula na presencga da PO, diretora, e professora
Luciane. Durante a elaboragéo da ATA eu reiterei que uma das atribuigbes ao cargo de AE
é zela pela integridade e segurancga do aluno. O clima néo foi amisteso, houveram muitas

acusacoes e relatos porém pouco foi registrado.

No inicio de margo/22 recebi um contato da CECIERJ (Fundac&o Centro de
Ciéncias e Educagdo Superior a Distancia do Estado do Rio de Janeiro) oferecendo um
curso de Especializagéo /alo sensu em Educacio Especial e Inovagao Tecnoldgica
promovido pela UFRRJ e Secretaria de Ciéncia e Tecnologia do Rio de Janeiro. Um dos \Afg
pré-requisitos da inscrigdo era um termo de autorizacdo da direcdo escolar ou gestor :

/
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municipal/estadual ou coordenador de setor de suporte & inclusédo na educacgéo superior,

e este me foi negado pela diretora com a justificativa de que, segundo a SEMEDE, ela

ndo poderia autorizar ja que eu estava em periodo probatério. As aulas sincronas
ocorreriam em plataformas online as sextas-feiras, no horario de 18h as 20h. - 17504-¢

No dia 08/08/2022 a mae do aluno alvo da inciusdo Jo&o Lucas de Almeida
Schueller Dias (transtorno do espectro autista, ndo-verbal) chegou 4 escola demonstrando
insatisfacio com o relatério emitido pela escola e entregue no dia 04/08/2022. Essa
insatisfagéo foi relatada a mim, e imediatamente repassei a informag&o para a professora
regente, Luana Sant'Anna. Ela procurou a diregdo escolar porém a porta estava fechada
com o aviso para nfo interromper. Apds as 17:15h, enquanto eu aguardava meu horério
de saida vi a Diretora Adjunta, Simone Pontes passando pela sala. Como acreditei que
este cargo pudesse receber demandas e obviamente seriam repassadas para a diretora
geral, perguntei a ela se poderia ser solicitada uma reunido com a AEE Aline para tratar
dividas sobre os relatos no diario de bordo. Expliquei que aguardava uma reunido dessas
havia muito tempo e que a primeira solicitagdo havia sido em Qutubro/21, e todas as AEs
tinham davidas a serem esclarecidas pela profissional. Nesse momento da conversa
comentei sobre a ddvida que eu tinha em relagéo as declaragBes no didrio de bordo e se
eu deveria fazer algo diferente em relagéo a termos ou observagdes no digrio de bordo
que pudessem ajudar a professora regente no momento da elaborago do relatério
trimestral. Quando essa demanda foi levada a diretora gerafl a mesma me acusou de
querer redigir refatério para aluno, me colocando em situaggio vexatéria, reformutando
minhas palavras como se eu houvesse cometido uma falha grave e iniciando persegui¢do
clara perante outros servidores em relagio a mim. Por diversas vezes ela repetiu que o
aiunc € da professora regente, porém eu nunca declarei nada ao contrario disso. Por
vérias vezes recebi comentarios de professores dizendo que os auxiliares educacionais
sao expostos em reunides pedagdgicas online como se pertencessem a uma classe
inferior de servidores. Ela inclusive utiliza acontecimentos modelados por ela sempre a
seu favor como exemplo para falar com terceiros sobre o que ela considera erros graves e
falhas. Ja declarou a profissionais do RH, psicopedagoga, fonoaudiéloga, AEE, ...

No dia 10/08/2022 a professora Luana foi até a diregdo solicitar orientagdo sobre o
relatorio emitido peta escola 0 qual a responsavel do aluno estava em desacordo. A bﬂ
diretora entéic perguntou com quem a responsavel havia comentado sobre a insatisfacdo,
¢ a professora respondeu que foi comigo. Segundo a professora relatou, a diretora se @

expressou da seguinte forma sobre mim: “Ela esté cansada de saber que ndo é pra
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atender responsavel na porta da sala!”, demonstrando total desrespelto e%ére sv:dade al0003-3
professora entéo retornou para a sala de aula e me relatou o fato. Na mesma hora solicitei
ao monitor que acompanhasse o aluno alvo da inclus&o e fui até a diretora, que
encontrava-se na cadeira em frente a mesa da PO. Da porta pedi licenga e peerguntei se
poderiamos conversar apos as 17h, e a mesma, bufando desrespeitosamente respondeu:
“Fala Aldrey, o que que vocé quer? Pode falar agora mesmo.” Muito consternada com o
desrespeito visivel da diretora a questionei sobre a tal orientagsio que havia sido passada ¢
de forma diferente anteriormente (mais ou menos no més de margo ela havia me i _/HSOO‘
orientado & cortar a conversa com os responsaveis do aluno alegando j4 ter tido .
problemas anos antes com a familia, demonstrando receio ou repudio em relagéo a eles,
e quando perguntei como eu poderia agir ela respondeu que era pra cortar a conversa
“aos poucos’, demonstrando receio de retaliacfes), e entdo questionei duas vezes, como
costumo fazer para ter certeza de que compreendi literalmente a mensagem. Ela entdo
respondeu que sim, que néo era pra atender responsavel na porta da sala de auia, que eu
tinha mais o que fazer dentro do meu horario de trabalho, questionou se eu ndo tinha
minhas demandas para resolver até 17:45h e eu respondi que sim. Ela ainda orientou que
se caso houvesse alguma demanda dos responséveis incluindo relatério, estes deveriam
ser encaminhados a secretaria escolar.

No dia 11/08/2022 a responsavel chegou a escola no horaric da saida alegando
que j& havia providenciado as medidas necessérias para ser atendida de forma
adequada. Quando percebi que a conversa poderia ser prolongada me descuipei
cordialmente a mée do aluno e disse que ndo seria possivel continuar a conversa naquele
momento, e que se houvesse qualquer demanda essa poderia ser esclarecida na
secretaria escolar. Ela me questionou o motivo e eu disse que havia sido advertida
(avisada, prevenida, informada) pois era um momento inadequado onde eu ainda estava
em horario de trabalho. Ela perguntou se foi a diretora e eu respondi que sim. Entdio a
responsavel disse ja ter a intengio de de conversar com a diretora e seguiu para a sua
sala. Minutos depois fui chamada até a diretoria e, sem saber do que se tratava ou o
contetido da conversa com os pais a diretora me questionou sobre qual orientacio me foi
dada por ela assim que eu cheguei na escola. Eu perguntei se foi no dia que eu cheguei \ﬂ_s
na escola e a diretora respondeu que sim. Perguntei mais uma vez se foi no dia que me -
apresentei na escola e ela respondeu mais uma vez que sim. Entdo eu respondi

“‘NENHUMA’", @



*Justificativa: No dia que me apresentei a Unidade Escolar a direfora &t

sua saila e fui recebida pela PO, que passou mais de 20 minutos perguntando sobre
minha formag¢do e experiéncia, € me deu uma folha para preencher com meus dados. Me
apresentei na escola numa sexta-feira e somente na quarta-feira fui cumprimentada peia
diretora enquanto nos cruzamos pelo corredor. Nunca houve uma reunido de alinhamento
ou orientagdes especificas com AEs desde o dia que me apresentei na escola, e até
mesmo orientagdes passadas pela PO para outras AEs nao foram realizadas na minha
presenga. Quando questionei a diretora sobre as orientagoes da PO que eu nao recebi ela
disse que todos os dias chegam muitos incéndios e que elas vao apagando e por isso
coisas menos importantes vao ficando pra depois. A diretora perguntou se eu ndo podia
pegar informagdo com outra Ae, e eru respondi que ja havia perguntado a uma colega que
atende um aluno semelhante, e ela disse “Ent&o!”. knﬂ‘\ﬂ }ﬁ

Depois da minha resposta NENHUMA ela demostrou muito desconforto e irritacé@o, e
posteriormente relatou verbalmente que eu deveria saber que se estavamos falando com
os pais do aluno era esse tipo de informacio que eu deveria dar. Eu avisei em qual
contexto compreendi, mas ela se recusou a aceitar e agiu como se eu estivesse

mentindo.

Foi exigido a mim, no dia 12/08/2022 pela diretora um relato detalhando a forma de
abordagem aos pais. Me dirigi até a diretoria apos a hora extra que cumpro no turno da
manha e questionei qual seria o objetivo do relato por escrito, ja que havia relatado tudo
no dia anterior. A diretora néo respondeu, mas convidou a PO e diretora adjunta Simone
Pontes a participarem da conversa. Ali ocorreu uma abordagem desrespeitosa em relagdo
a mim, onde tive que ouvir varias acusag¢des sobre ser a causadora de tai situagao,
modelagem dos fatos a favor dela e contra mimn e sem direito a fala ou resposta. Quando
tentei me fazer ouvida 0 comentario feito pela diretora direcionado a PO foi: “Ah, ta vendo
como ela é! Mas a gente ja sabia que ela é assim, néo tinha o que esperar.” Esse
comentario veio acompanhado de sorrisos forgados e muito sarcasmo. Essa sesséo de

acusacdes durou 50min.

uma ATA na quai¢ mais uma vez é provada a coagao da diretora em distorcer as minhas
palavras e acabei assinando a ATA pois todos os envolvidos tinham questGes pessoais a

No dia 18/08/2022 foi realizada uma reuni&o com a presenca da AEE Aline e registrada ﬁ Siq
serem resolvidas e precisavam sair para o segundo turno de trabalho. Nesta ATA, redigida @

SO
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pela diretora adjunta e ditada pela diretora geral a diretora aﬁrmdu-:duer- 2o de 1! dagot 2
confirmado que ndo havia recebido orientagéo eu teria declarado que sim, que eu havia

sido orientada sobre o atendimento em porta de sala de aula, fazendo oposicdo as

minhas proprias palavras porém néo citou o contexto. Neste dia eu ndo pude almogar e

nem buscar meu filho na escola como fago diariamente. A AEE questionou o motivo dessa
mae em especifico ser atendida de forma diferente dos outros responséaveis. Essa

resposta ndo foi apresentada. Houve ainda comentarios sobre o relato dos responsaveis

em perguntarem para a professora regente iogo no inicio do ano em relagdo ao
comportamento do Jao Lucas em sala de aula e a professora dizer que era melhor eles
perguntarem a mim ja que eu € quem passava mais tempo com ele, ¢ a professora

confirmou o fato exposto. A verdade é que desde que comecei a trabalhar na escola pude
observar que os responsaveis do Jodo Lucas séo atendidos pela AE na porta da sala de

aula e nunca antes houve intervengéo da diretora. Em 2021 a AE Dayanne Gama ;} ) /\'—?f{ﬂ’o
{(exonerada) passava de 20 a 40min na porta da sala de aula conversando com os
responsaveis sobre o aluno Jodo Lucas (N&o-verbal). No ano atual eu passei a dar

suporte ao aluno, e as conversas com 0s responsaveis sempre envolveram o
desenvolvimento e método de aprendizagem do alunc. Nessas conversas também eram
relatadas pela mée do alunc o comportamento dele em diversos ambientes,

personalidade e preferéncias, esclarecimentos que me forneciam ferramentas facilitando

assim nosso convivio

Quando questionei a outras AEs sobre orientagdes de nio conversar ou receber os
responsaveis na porta da sala de aula estas relataram que nunca foram orientadas sobre

iSSO0.

No dia 14/09/2022 na hora da saida fui informada pelos responsaveis do aluno que néo

haveria mais problemas em conversarmos sobre o aluno. Entio fui até a diretoriajf ;gmd@
questionei sobre a veracidade do fato. A diretora perguntou se eia mesma havia me dado 4@ i ﬂn
essa orientacdo e eu respondi que ndo, entéo ela disse que nada mudou. Esse

questionamento se transformou em reunido na presenca da professora regente e da

diretora adjunta. Durante a conversa a diretora expds conversas que n&o tinham cunho

pedagdgico sobre o aluno, expondo fatos dos responséaveis. Insistiu dizendo que eu sabia uﬁ6
sim de questbes pessoais e tentou conduzir a conversa tentando me fazer confirmar o

que ela estava dizendo. Insisti em dizer que desconhecia as informagdes inclusive sobre @
uma tal reunido que o pai teria agendado e eu sabia. Continuo afirmando que desconhecgo
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quaisquer desses fatos. Relatou ainda que tive uma conversa com a EQ.Q

sigilo, mas isso nunca aconteceu, ja que desde o ocorrido em 2021 ndo tenho qualguer
tipo de proximidade muito menos conversas sigilosas com a PO. A diretora disse perante
todos ali presentes que solicitaria um relato por escrito confirmando fudo o que ela estava
dizendo. Eu respondi que entdo faria © meu préprio relato. Na ocasiao falei sobre como
ela vinha sendo desrespeitosa e manipuladora, modificando todo o contexto da situagéo
em beneficio proprio. Esta reunido teve registro em ATA porém so houve registro da
abordagem dos responséveis, da reiteragdc sobre o ndo-atendimento dos responsaveis
na porta da sala de aula com a justificativa de que nio consta essa agio nas atribuigbes
ao cargo e a ratificacéo sobre a orientagéo da diretora a mim em cortar a conversa na

frente da sala.

Todos os dias ao chegar na unidade escolar ougo noves murmuros provenientes da
diretora em relagdo a mim, inclusive com palavras de baixo caldo e gestos obscenos.
Todos os servidores ja estdo cientes da situagdo pois foi exposta em conversas aleatérias

com terceiros ou ouvidas por tecerem comentarios despreocupados. A situacac encontra-
se insustentavel e por isso solicito o remanejamento imediato.

-9
OV;\ 1507
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EDITAL DE SELECAO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO

lato sensu — Especializagio em Educacdo Especial e Inovacio Tecnolégica

Selegdo de estudantes para o Curso de
Especializagio em Educaciio Especial e Inovagio
Tecnoldgica lato sensu promovido numa parceria da
Escola de Extensio da UFRRT com a Secretaria de
Ciéncia ¢ Tecnologia do Rio de Janeiro (SECTI) e a
Fundagdo Centro de Ciéncias e Educagdo Superior
a Distincia do Estado do Rio de Janeiro (Fundagio
CECIER]).

A Coordenagio Geral do Curse de Especializagio lato sensu em Educagio
Especial e Inovagdo Tecnoldgica torna publico a seleglo de 1.500 vagas (mil e
quinhentas) para professores de Educag#io Basica e profissionais que atuam em setores
de apoio & mclusdo e acessibilidade na Educagfio Superior do Rio de Janeiro, na
modalidade semipresencial.

O curso ¢ resultado do projeto “Pesquisas e agdes intersetoriais entre educagio e

salide na promogio da escolarizagfio e do desenvolvimento de criancas com sindrome
congénita do zika virus”, financiado pela FAPERIJ processo E-26/010.002186/2019,

1. OBJETIVO

Q Curso de Especializacio lato sensu em Educacfo Especial e Inovagdo
Tecnolégica objetiva:
_ i o WES &

v' Promover a formago continuada de profissionais da Educaggio Basica em nivel de

especializacéio na area de Educagéo Especial e Inovagdo Tecnolégica.

e
€
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v' Promover a formagdo continuada de profissionais que atuam em sctéiés-"d‘é-épéio
a inclusfo e acessibilidade na Educagdo Superior em nivel de especializacio na
area de Educagfo Especial e Inovagfio Tecnologica.

v" Ampliar ¢ consolidar as parcerias entre Educagfo Superior ¢ Educacfio Basica,
visando incrementar a formag8o continuada de professores das redes pablicas de
ensino em perspectiva inclusiva.

v" Desenvolver recursos de inovagio tecnoldgica e pedagogica a partir dos trabathos
de conclusdo de curso (produtos educacionais).

v Oferecer aos participantes conhecimentos sobre os processos de ensino e
aprendizagem de estudantes com defieiéneia, assim come estratégias eurriculares
acessivels e recursos tecnologicos e pedagogicos a serem empregados em sua

escolarizacéo.

3. INSCRICOES £ SELECAO
3.1 Local
As inscrigbes deverdo ser realizadas pelo SIGAA, conforme o cronograma previsto neste

edital. Todos os documentos deverdo ser anexados em pdf.

3.2. Documentos necessarios para a inscrigdo

A - Ficha de inscrigio (ANEXO I deste Edital).

B - Carta (memorial) de apresentagfio da sua trajetoria profissional, justificando a
participagfo no Curso de Especializa¢io (2 laudas).

C - Curriculo {modelo livre), mas pode-se adotar o medelo lattes da plataforma CNPq,
disponivel para criagiio em hitp://lattes cnpg . br/ . ‘\' ] /\,,‘, 5 09 - 9
D) Termo de compromisse de participagio no curso (ANEXQ II deste Edital). -

E) Termo de autorizagfio da diregfo da escola, ou da Secretaria Estadual ou Municipal

de Educagfio ou do chefe do setor de apoio a inclusfio e acessibilidade na Educagéo
Superior para realizar o curso (ANEXO 111 deste edital).

Parigrafo Unice: Todos os documentos deverfio ser enviados agrupados em um finico \ﬁ .
arquivo em formato pdf via SIGAA. As inscri¢Bes que nfio seguirem as recomendagles

acima serfo desclassificadas. @
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4. PROCESSO DE SELECAO E CRITERIOS DE CONCESSAQO

4.1 A selegdo sera acompanhada pela Coordenagio da Especializagio e seri realizada
em duas etapas.

4.1.1. Homologagfo das inscri¢des: esta etapa consiste no deferimento do pedido de
inscrigdo, homologagio dos inscritos.

4.1.2. Anglise das cartas (memorial) dos candidatos com as justificativas apresentadas.

Essa etapa ser4 constituida por banca instituida pela Pro-Reitoria de Extensfo.

4.2. Critérios de Selegdo

4.2.1. Seréo critérios de avaliagdo: a) ser professor da Educagio Basica ou de setor de
apoio a inclusio e acessibilidade na Educagio Superior do Rio de Janeiro; b) a
capacidade de expresséo escrita do candidato, a sua relag3o com o tema do curso, a sua
pratica docente junto a alunos com deficiéncias; c) a qualidade na organizacéo dos

documentos apresentados na selegdo.

4.272. Profissionais da Educacfo que atuam com alunos com deficiéncia midtipla,

sindrome congénita do zika virus e deficiéncia intelectual terdo prioridade.

5. VAGAS

5.1. Estdio previstas para este edital 1.500 (mil e quinhentas) vagas para profissionais da

Educagio Basica do Estado do Rio de Janeiro, subdivididas por polo do CECIERJ

(conforme lista no anexo IV).
5.1.1. Serfo reservadas 60 (sessenta) vagas para profissionais que atuam em setores de
apoio & inclusfo e acessibilidade na Educacio Superior do Rio de Janeiro no polo da l( ) J\q 5@;,@
UFRRJ — Campus de Nova Iguagu. G

6. CRONOGRAMA J:\@Q)

Lancamento do edital: 23 de fevereiro de 2022.
Inscricaes: 28 de fevereiro de 2022 a 19 de margo de 2022, @
Homologagio das inscricdes: 28 de margo

Recursos: 29 de margo

Resultado dos Recurses: 31 de margo

Selecdio: 1 de abril a 18 de abril

Divulgaciio dos resultados: 19 de abril

Recursos: 20 de abril



Resultado final: 22 de abril Rubrica 4 (g
Inicio do Curso: 4 de maio de 2022 —

7. DISPOSICOES FINAIS:

7.1 Os casos omissos deverdo ser resolvidos pelas bancas de selecdo.

7.2. As aulas serdo realizadas nos formatos sincrono e assincrono durante os 10 primeiros
meses.do.curso, ¢ haverd atividades presenciais.nos polos nos.dois meses finais. Asaulas
sincronas ocorrerdo em plataformas online nas sextas-feiras no horério de 18:00 as 20:00
horas.

7.3. As aulas assincronas ocorrerdo no Moodle.

74. Informagbes e  duvidas podem  ser tiradas pelo  e-mail:
especializacaoufitjecederj@gmail.com.

7.5. O cronograma das aulas e a dindmica do curso serfio enviados aos selecionados antes

da aula inaugural do curso prevista para maio de 2022.

Nova Iguagu, fevereiro de 2022.

Profa. Dra. Rosa Mendes
Pro-Reitora de Extensio da UFRRJ

Profa. Dra. Edileuza Queiroz
Pré-Reitora Adjunta de Extensio da UFRRJ Mm\, [2509-4

Profa. Dra. Maircia Denise Pletsch
Coordenaciio Geral do Curso de Especializaciio u& 6)

Profa. Dra. Flavia Miller Naethe Motta A A
Coordenaciio Adjunta do Curso de Especializacio
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FICHA DE INSCRICAO
1. Nome completo sem abreviagdes:
2. Data de Nascimento:
3. CPE:
4. E-mail:

5. Enderego completo
a) Rua:
b} Namero:
¢) Bairro:
d) Cidade/municipio:
e) Estado:
f) CEP:

6. Formacao:
Graduacio. Qual?
Especializagio. Qual?
Mestrado. Area?

7. Fungdo atual:

8. Rede de ensino:

{ ) Municipal

( ) Estadual

Especifique o nome da escola e do Municipio:

Nucleo de Acessibilidade ou setor de apoio a Inclusfio ¢ Acessibilidade na Educacéo a- O
Superior: }f Aq ]
Especifique o local: G-

9. Ideb da escola em que atua: ‘

10. Telefone residencial com DDD:



NIRRT
2

E2xy

e
Nt

-

— :
l Q4 /2022 9y
P Fls i -
11. Telefone Celular com DDD; %ééo - xS
[Rubrica__ WP Metr.: 2000413
12. Possui alguma deficiéncia? Especifique
Caso vocé seja professor de Educagdo Basica atua com alunos com deficiéncia em sala
de aula comum?
Qual deficiéncia?
13 Polo escothido
Polo Endereco Margue o polo
da sua insericiio
Angrados Reis | Av. dos Trabalhadores, 178. Jacuecanga, Angra dos
' 1 Reis - RJ |
Bangu Rua Figueiredo Camargo, S/N, Bangu
Carmbuci Av. Antdnio Perazo, 294 - Floresta, Cambuci - RJ
Cabo Frio Av. Luis de Cames, n° 0 Célula Mater, Cabo Frio
-RJ
Itaperuna { Av. Zulamith Bittencourt 5/n°, Presidente Costa ¢ .
| Silva, Itaperuna, RJ
Levy Gasparian | Praga Pref. Joaquim Jos¢ Ferreira, 187, Centro,
Comendador Levy Gasparian - RJ
Miguel Pereira Rua Luis Eugénio 61, Governador Portela, Miguel
Pereira, RJ
| Paracambi Rua Sebastido de Lacerda s/n® Fabrica, Paracambi, -
RY
Queimados Rua Edna, $/N, Centro, Queimados - RJ
S#o Fidelis Rua Elysio da Costa Santos s/n, Dirley Perlingeiro
de Abreu, S#o Fidélis - RJ
Séo Gongalo Rua Visconde de Itaiina s/n, Gradim, Séio Gongalo
-RJ ‘
Sd0 Pedro da | Rua A, s/n°, Nova Sdo Pedro da Aldeia, Sdo Pedro
Aldeia da Aldeia, RJ
Teresopolis Av. Licio Meira, 233 Centro, Teresopolis - RJ
UFRRJ- Campus | Av, Governador Roberto Silveira s/n® Moqueta,
Nova Jguacu | Nova Tguaci — RY . . |
W ENZY
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ANEXO II -
Rt _b@__;“ - dowoy-2
TERMO DE COMPROMISSO
Eu, ,
portador(a) de cédula de identidade de n° e
CPF de n° , atesto gue cumprirei as

atividades propostas a serem realizadas no curso de especializagio lafo sensu em
Educagdo Especial e Inovagio Tecnolégica promovido numa parceria da Escola de
Extensdo da UFRRJ com a Secretaria de Ciéncia e Tecnologia do Rio de Janeiro (SECTI)
e a Fundagfio Centro de Ciéncias ¢ Educacio Superior a Distancia do Estado do Rio de
Janeiro (Fundagiio CECIERY).

Sem mais para declarar, firmo o presente.

Local, / 120

Nome

ANEXO II1
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i TERMO DE AUTORIZACAOQ i’
DA DIRECAO ESCOLAR OU GESTOR MUNICIPAL /ESTADUAL OU_
COORDENADOR DE SETOR DE SUPORTE A INCLUSAQ NA EDUCACAO

SUPERIOR
Eu, . portador(a) de
cédula de identidade de n° ¢ CPF de
n° . AUTORIZO o(a) Professor(a) ou
profissional de suporte

a

participar do curso no curso de especializagdo lato sensu em Educagfio Especial e
Inevage Tecnolégica promovide numa parceria da Eseela de Extensio da UFRRJ com
a Secretaria de Ciénicia e Tecnologia do Rio de Janeiro (SECTI) e a Fundagfo Centro de
Ciéneias ¢ Educagio Superior 2 DistAncia do Estado do Rio de Janeiro (Fundagio

CECIERYJ),

Sem mais a declarar, firmo o presente.

Local, / 120

)} ps0a-a
Nome do{a) Diretor(a) ou Gestor Municipal/Estadual ou
Coordenador NAT ou Setor de Apoio a incluso na Educaco Superior J& 5

@
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ANEXO IV

=

(Rubnca Metr. lvv'e 4-1)
LISTA DE POLOS CEDERJ E VAGAS .

Polo Endereco Vagas |
Angra dos Reis Av. dos Trabathadores, 178. Jacuecanga. Angra dos Reis - RJ 100
Bangu Rua Figueiredo Camargo, S/N, Bangu 100
Cambuci Av. Antonio Perazo, 294 - Floresta, Cambuci - RJ 100
Cabo Frio Av. Luis de Camdes, n° 0 Célula Mater, Cabo Frio - RJ 100
Htaperuna Av. Zulamith Bittencourt s/n°, Presidente Costa e Silva, | 100

Itaperuna, RJ
Levy Gasparian | Praga Pref Joaquim José Ferreira, 187, Centro, Comendador | 100
Levy Gasparian - RJ
Miguel Pereira Rua Luis Eugénio 61, Governador Portela, Miguel Pereira, RJ [ 100
Paracambi | Rua Sebastijo.de Lacerda s/n® Fabrica, Paracamhi, BJ 100
Queimados Rua Edna, §/N, Centro, Queimados - RJ 100
S&o Fidelis Rua Elysio da Costa Santos s/n, Dirley Perlingeiro de Abreu, Sso | 100
Fidélis - RJ
S8o Gongalo Rua Visconde de Itaima s/n, Gradim, S3o Gongalo - RJ 100
Sdc Pedro da|Rua A, 5/n°, Nova S#o Pedro da Aldeia, S#o Pedro da Aldeia, RY | 100
1 Aldeia : ‘
Teresépolis Av. Licio Meira, 233 Centro, Teresopolis - RJ 100
UFRRJ- Campus | Av. Governador Roberfo Silveira s/n° Mogqueta, Nova Iguacn ~ | 200
Nova Iguacu* R]
Total 1500

*No polo da UFRRJ ~ Campus de Nova Iguacu, das 200 vagas 60 estfio reservadas para
08 nticleos de suporte educacional da Educagiio Superior das Instituigdes do RJ).
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CI EMNSS n° 266/2022 Rio das Ostras, 14 de outubro de 2022,

Ao Sr. Mauricio Henriques Santana
Secretario Municipal de Educacao, Esporte e Lazer

Assunto: Resposta a Ouvidoria n°® 2142,

Encaminhamos anexa, resposta & Ouvidoria n® 2142

Atencicsamente,

(39/’39 AN -“,-’J
Maryzangela Cardim de Siquéira Borges Teixeira
Diretora Geral

STHRAS
MUNIEIBIG DE RO DAS 2
Maryedogels Carem “‘Ti?ﬁ
Diretors GE7'
e SEMEDE Mate: 24
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ESCOLA MUNICPAL NADIR DA SILVA SALVADOR ;

Enderego: Rua Frei Galvio, n® 384 — Village Rio das ' :EQ Rlo DAS
OstrasTelefone: 2760-4608 i i, m
E-mail: nadir@edu.pmro.ti.gov.br
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Prezada,

Em resposta & Ouvidoria n® 2142 a qual a servidora Aldrey Wanderley
Szepaniuk, Auxiliar Educacional, apresenta a soiicitacdo de “Remanejamento por
conta de Assédio Moral, Perseguicdo e Coagao”, inicio solicitando esclarecimento
por parte da referida servidora que afirma que no dia 14 de setembro de 2022 se
aproximou da sala da dire¢&o e ouviu o Adudio que a diretora enviava pelo WhatsApp
com a seguinte declaracao: “Nossa, ela vai levar tanta chicotada gue nem vai saber
de onde vem. Sinto até penal” A servidora manteve-se na porta da sala ouvindo
uma conversa que nao lhe dizia respeito e ainda tirou suas conclusdes a respeito
de uma conversa da diretora com terceiros, assunto distinto a funcionaria e sua
funcao, podendo o teor e direcionamento da conversa serem apresentados para
comprovacao.

Cabe esclarecer que as orientagbes dadas aos funcionarios desta Unidade
Escolar sobre evitar atendimentos aos responsaveis de alunos nas portas das salas
de aula se referem as questes individuais e particulares de cada aluno, uma vez
que tal procedimento pode deixar os responsaveis em situacdo constrangedora
perante os demais e ainda pelo fato dos professores ao dispensarem atencao 3
conversa individualizada deixar de prestar a atencao necessaria aos demais alunos
que nestes momentos estdo sob os cuidados dos mesmos. Por esse motivo,
pedimos que os atendimentos sejam realizados em reuniso, juntamente com a
equipe pedagégica e com o devido registro dos assuntos tratados. Ainda,
destacamos que nac ha proibicdo de interagéo com os responsaveis, tal qual
descrito no relato da servidora (a qual ainda acrescenta que a professora Luana foi
solicitada a negar caso fosse questionada que a servidora foj proibida de conversar
com os responsaveis do aluno em questio) fato que se constata com a rotina da
escola na qual os responsaveis buscam suas criangas nas portas das salas,

4

o
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ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR R

Enderego: Rua Frei Galvio, n° 384 — Village Rio das Ostras * ;;i j RIODA’S
Telefone: 2760-4608 = QSTRAS
E-mail: nadir@edu.pmro.1j.gov.br
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d!retamente com os professores e auxilio das Auxiliares Educacnonals em relagao

aos alunos publico alvo da Educagao Inclusiva.

Outro esclarecimento que se faz necessario é a respeito da suposta
informacéo proferida pela professora Luana acerca de comentario gue a diretora
geral teria feito sobre a diretora adjunta, Simone. Solicito gue a professora se
manifeste e apresente comprovacao referente a tal comentario. No entanto, se o
questionamento se da sobre o fato da diretora adjunta, Simone, estar sendo
conivente com a agdo da Auxiliar Educacional, fica exposto quandc a mesma
manifesta nao ver problema aigum no fato da Auxiliar fazer o atendimento a familia
ha porta da sala, demonstrando desconhecimento das atribuicbes do Auxiliar
Educacional e quando solicita orientac&o a Professora Orientadora para dar auxifio
a Auxiliar Educacional com termos técnicos para elaboragao do relatério do aluno
Jodo Lucas, demonstrando n4o ter conhecimento do estabelecido nas Diretrizes da
Educagéo Inclusiva do Municipio de Rio das Ostras. Outro fato que causou
estranheza foi a diretora adjunta gravar uma reuniso realizada com os responsaveis
do aluno Jo&o Lucas, Auxiliar Educacional, Professora Orientadora e Diretora em
seu celular e ao ser solicitado o audio pela diretora geral a mesma ignorar e no
apresentar. Solicitagao feita pela diretora geral por mensagem via WhatsApp como
pode ser comprovada, se necessario.

Quanto ao fato da servidora ter abordado outras Auxiliares Educacionais
questionando orientagdo dada as mesmas sobre conversa com responsaveis na
porta da sala de aula, é possivel afirmar que as servidoras Andreia, Rafaelly e
Simone nunca apresentaram atitude em desacordo com suas atribuigdes, ja a
servidora Narriman recebeu orientagbes gquanto 3 conducéo do trabalho com o
aluno por ela atendido, podendo ser comprovado pela direcdo geral com todos os
registros das reunides realizadas com a servidora Narriman, inclusive com a
presenca da Professora Especialista da Sala de Recursos Multifuncionais da
Escola Municipal Inaya Moraes D’Couto, Aline Mion Leite de Albuquergue.

ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR C -
Enderego: Rua Frei Galviio, n° 384 — Village Rio das Ostras #‘& : Rlom
Telefone: 2760-4608 b

E-mail: nadir@edu.pmro.j.gov.br —_
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Em seu registro na pagina impressa do Relatério (ouvidorEa) a servidora

relata que recebeu a informacéao sobre o desrespeito/fameaca sofridos proferidos
pela diretora geral. Nesse caso, sclicito esclarecimentos por parte da entsio diretora
adjunta Simone, que segundo a mensagem apresentada no print da tela do celular,
da servidora Aldrey com uma pessoa que ndo ha como identificar, & nitido que
expbe a diretora adjunta Simone, direcionando falas 4 mesma “Simone disse que
no final da reunido...”, “Simone esta apavorada’, “que ela fez o sinal para Simone
de vai se f***" e mantém a conversa. Cabe destacar que n&o & da indole da diretora
geral, Maryzangela, proferir palavras de baixo calido ou fazer gestos ohscenos,
assim se faz necessdrio que a diretora adjunta comprove o que, supostamente,
levou ao conhecimento de outra pessoa, como sendo veridico. Chamo a atencao
ao horario constante has mensagens trocadas, das 11:05 as 11:22, se ocorreu em
dia de semana, deve-se considerar que o horario de trabalho da servidora, em
cumprimento de hora extra, se da das 08h as 11h e se a mesma tratava do assunto
com outra servidora gue se encontrava em horario de trabalho deve ser apurado,
para que as providéncias cabiveis sejam tomadas, se necessario.

A servidora Aldrey, no dia 04 de maio de 2022, apresentou um bilhete &
Professora Orientadora Silvania Maia da Rocha solicitando uma conversa com a
Professora Especialista da Sala de Recursos Multifuncionais para expor situa¢tes
de convivio familiar do aluno Jo&o Lucas que foram expostas em conversas
informais, pois acreditava ser importante para o desenvolvimento do aluno, quando
Aldrey frisou que néo gostaria de se envoiver. A Professora Orientadora ao tomar
ciéncia do assunto abordado informou & Aldrey que comunicaria 3 diretora
Maryzéngela, que naquele periodo atuava sozinha na funcio de diretora, pois nao
havia diretora adjunta. A Professora Orientadora apresentou a situagao relatando
os fatos a diretora, que imediatamente orientou a Auxiliar Educacional Aldrey que
ndo deveria manter escuta sobre os assuntos apresentados, ora pelo pai do aluno
Jo&o Lucas, ora pela mae do aluno, pois se tratavam de questdes familiares,
estritamente pessoais. Na ocasi&o o Jodo Lucas apresentava comportamentoc

diferente ao habitual, sendo necessarias algumas agdes para que o aluno

N NIL
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realizasse as atividades em sala de aula. O pai do aluno solicitou a diretora
Maryzangela que convidasse a mae do aluno para uma conversa, visto gue ele se
preocupava com algumas atitudes realizadas pela responsavel do alunc em sua
residéncia, fatos do conhecimento da Auxiliar Educacional Aldrey. A diretora
confirmou a data da reuniao, por telefonema, com o pai do aluno, mas no dia
agendado, os responsaveis foram buscar o aluno na escola no horario normal da
saida, permanecendo por um periodo de tempo conversando com a Auxiliar
Educacional e ndo se apresentaram a direcao. Ressaltamos que no dia 10 de maio
de 2022 a Professora Orientadora criou um grupo de WhatsApp com as Auxiliares
Educacionais que atuam no turno da tarde para gue pudessem ter contato com a
Professora Especialista da Sala de Recursos Multifuncionais, Aline, para que a
mesma pudesse prestar o auxilio e orientagdes necessarias as Auxiliares
Educacionais, visto que esta é uma de suas atribuicoes.

A Auxiliar Educacional relata que nunca recebeu orientagdo ou participou de
reuniao para ser orientada sobre como proceder em relag&o as documentacgdes do
PE! do aluno, mas se assim o fosse, como poderia o aluno ter a documentacéao
preenchida pela mesma desde o primeiro dia de aula do presente ano letive? Ainda,
prosseguimos anexando pauta da reunifo com a participacdo da AEE, onde foram
apresentados os documentos e procedimentos em relacdo ao PEl, com lista de
presenca automatica, visto a reuniac ter sido realizada de forma remota, e imagem
fotografica, documentos nos quais pode ser comprovada a participagao da
servidora.

Em outro momento, quando a responsavel do aluno foi a direcso tratar de
assuntos relacionados ao relatério do aluno, a diretora Maryzangela comentou com
a responsavel que havia estranhado o n&o comparecimento dos responsaveis a
reuniao agendada, visto que s&o pais participativos, quando a responsavej
demonstrou desconhecimento da reunido solicitada por seu esposo. A diretora
tornou a orientar & Auxiliar Educacional que fosse cortando a conversa e que nao

fizesse de maneira abrupta, para que nao provocasse descontentamento acs

b
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responsaveis. A orientagdo se fez necessaria devido a complexndade que os

assuntos apresentados pelos responséveis representavam.

Prosseguindo a resposta a Ouvidoria, relato que a servidora faz sobre fato
ocorrido em setembro de 2021, a servidora informa que permitiu que um aluno
publico-alvo da Educacao Inclusiva entrasse na sala da Diregao, que também era
utilizada pela Professora Orientadora, mesmo sem ter nenhuma das funcionarias
presentes e que o aluno adentrou ao espago e mexeu no material. Este fato foi
levado ao conhecimento da Diretora Maryzangela que ouviu ambas as partes.
Ressalto que o fato apresentado a época, é que a Auxiliar Educacional observava
0 aluno da porta da sala, enquanto o mesmo interagia naquele espago com
pertences pessoais de uma servidora que nao estava presente, sem falar que se
tratava da sala da diregdo, onde sempre havia documentacbes e pertences
particulares das servidoras que utilizavam o espago. No que se refere ao fato da
Professora Orientadora se dirigir ao aluno “aos berros” destacamos que essa
pratica ndo € percebida na postura da funcionaria, que podera ser convidada a
prestar esclarecimentos acerca do assunto, visto que apenas as duas funcionarias
estavam no local. Cabe destacar também que a Auxiliar Educacional apresenta
relatos contraditérios quando na ocasido do ocorrido, de acordo com o registro em
livro de ocorréncias, apresentava uma postura de observagao enguanto o aluno
mexia nos equipamentos e pertences da Professora Orientadora e na rectamacéao
desta ouvidoria diz que cuidava dos mesmos. Em relagéo ao registro feito a época
do ocorrido, a diretora realizou uma reunido, inclusive com a participacdo da
professora regente da turma, fazendo os devidos registros. Destaca-se que o clima
estava tenso entre a Auxiliar Educacional e Professora Orientadora.

Quanto ao curso que a servidora alega ter sido negado pela direcao,
esclarecemos que na ocasiao foi realizada consulta ac RH da Secretaria Municipal
de Educacgéo Esporte e Lazer, por telefonema, como ocorre em diversas situagbes.
Na ocasido Aldrey informou que haveriam encontros presenciais, mas que ainda
nao dispunha do cronograma. Consta no Edital de Selegao de Participantes para ¢

Curso fatu sensu — Especializacdo em Educagao Especial e Inovagéo Tecnolégica,
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copia anexada pela servidora em sua ouvidoria, 7. DISPOSICOES FINAIS: 7.1. Os casos

omissos deverdo ser resolvidos pelas bancas de selecio. 7.2. As aulas serdo realizadas nos formatos

sincrono e assincrono durante os 10 primeiros meses do curso, e haverd atividades presenciais nos

polos nos dois meses finais. As aulas sincronas ocorrerio em plataformas online nas sextas-feiras

no horédrio de 18:00 as 20:00 horas. 7.3. As aulas assincronas ocorrerdo no Moodie. 7.4.

InformagSes e dividas podem ser tiradas pelo e-mail: especializacaoufrrjecederj@gmail.com. 7.5.
O cronograma das aulas e a dindmica do curso serdo enviados aos selecipnados antes da aula

inaugural do curso prevista para_ maio de 2022. A resposta apresentada pela servidora

responsavel pelo RH da SEMEDE, foi que a servidora nao poderia se ausentar do

trabalho para as aulas presenciais, portanto, cabe ressaitar gue nao compete a
diretora autorizar o afastamento de servidores para realizagdo de curso em possivel
horario de trabalho.

No que refere a diretora estar trabalhando de porta fechada, esclarecemos
que no dia 08 de agosto de 2022 a diretora Maryzangela realizou atendimento a
responsavel de aluno matriculado na Unidade Escolar, que compareceu a diregao
para fazer uma dentincia contra servidor, fato que pode ser comprovado com o
registro no Caderno de Atendimento aos Responsaveis ou documentagio
encaminhada & SEMEDE/DIACAJ para ciéncia, motivo pelo qual a porta se
encontrava fechada, fato que nao ocorre com frequéncia, sendo raras as vezes que
a diretora trabalha com a porta fechada, normalmente em periodo de fechamento
de ponto dos servidores, fazendo atendimento a responsaveis ou redigindo algum
documento que requeira aten¢do redobrada. Em relatos apresentados pela diretora
adjunta, Simone, e pela Professora Orientadora Silvania, cépias anexas, a diretora
adjunta relata que a Auxiliar Educacional a procurou para solicitar ajuda para
elaborar relatério, entre outras situagdes. A diretora adjunta dirigiu-se a PO para
solicitar orientagcGes de como proceder para que a Auxiliar Educacional pudesse
receber orientagdo para elaborar um relatério técnico, para atender & solicitacéo da
responsavel do aluno Jodo Lucas, quando a PO alertou a diretora adjunta que a
escola no elabora relatério técnico de aluno publico-alvo da Educacao Inclusiva,

apenas relatério de desenvolvimento, de cunho pedagdgico. Cabe ressaltar que .
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nao compete a Auxiiar Educacional utilizar termos especificos no dlaI‘IO de bordo
pois a professora regente é capacitada para elaborar o relatério de avaliacdo de
seus alunocs.

No tocante ao relato da AE acerca da “acusacéo de querer redigir relatério
para aluno”, destacamos as situagdes em que os fatos ocorreram. Como pode ser
percebido no proéprio relato da AE, a solicitacao de orientagéo para utilizaggo de
termos técnicos surgiu com a reclamacéo da responsavel do aluno apresentada a
AE demonstrando insatisfagdo com o relatério elaborado pela professora regente.
No entanto, no mesmo documento apos citar esse fato diz gue se dirigiu a Diretora
Adjunta para solicitar orientacéo sobre o diario de bordo. Como pode ser percebido,
a servidora deixa claro em seu proprio relato sobre qual documento estava sendo
tratado, o que também pode ser confirmado nos registros da Diretora Adjunta e PO.
Ainda, ac descrever a sua versdo dos fatos, diz que o objetivo era ajudar a
professora na elaboracao de relatério trimestral, quando na verdade o relatério em
questao era para atender solicitag&o pessoal dos responsaveis com o objetivo de
apresentar aos profissionais especialistas que atendem a crianga, visto gue nao
NOs encontravamos em fase de producao de relatério de avaliagédo de desempenho
dos alunos.

A AE declara que foi posta em situagao vexatéria no momento gue o caso
foi levado ao conhecimento da diregio, porém nao deixa claro os fatos. Assim,
solicito esclarecimentos acerca da apresentacao “da demanda” especificamente,
quem apresentou a demanda a diretora geral e qual situagdo vexatéria teria
ocorrido, assim como ter iniciado “perseguicéo clara perante outros servidores,
comprovando os fatos em questao. A diretora geral, que atuava sozinha nesta
funcéo até o dia 17 de julho de 2022, sempre buscou com auxilio da Professora
Orientadora cumprir o que esta determinado nas Diretrizes Municipais da Educagao
Inclusiva e os assuntos tratados em reunigo pedagogica on-line com os professores
acerca da atuagéo das Auxiliares Educacionais, sempre foram com a finalidade de
orientar aos servidores que estao sob o direcionamento do(a) professor(a) regente,

passando orientacbes e alertando sobre a responsabilidade dos servidores
SAL ik
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envolvidos no processo educacional de todos os alunos, especialmente dos alunos
publico-alvoe da Educagdo Inclusiva. Acerca das orientacbes dadas aos
professores, destacamos a nossa preocupagao com a nao parceria entre professor
regente e AE, e, por esse motivo, orientamos que os professores devem
acompanhar toda a documentacao do PE| de seus alunos. E importante destacar
que aqui ndo se fala em hierarquia ou sobre superioridade e sim sobre o que
compete a cada servidor, de acordo com a legislagdo municipal. Embora, como
descrito acima, ndo seja o caso de inferiorizar nenhum funcionario, nao podemos
deixar de mencionar uma das atribuigdes da AE, qual seja, - Seguira orientacdo do (s)
professor {es) regentes, especialistas e de outros profissionais especializados que acompanham
este(s) aluno(s);” A servidora Aldrey, em seu registro da Ouvidoria, relata que a
diretora geral “fala com terceiros” sobre o que considera erros graves, se referindo
a Fonoaudi6loga da Equipe Multidisciplinar/SEMEDE, Professora Especialista da
Sala de Recursos Multifuncionais que se encontravam em reunido na Unidade
Escolar. Cabe ressaltar que as reunides aconteceram com a presenca das referidas
profissionais e os registros foram realizados.

Causa tamanha estranheza o fato da servidora Aldrey relatar gque no dia 10
de agosto de 2022 a professora Luana ter feito comentarios acerca do que foi
conversado com a mesma, visto que nao é atribuicao do Auxiliar Educacional tratar
de assuntos relacionados a relatérios de desenvolvimento de aluno com os
responsaveis dos mesmos. Quanto ao fato de a servidora ter se dirigido a sala da
PO para solicitar uma reunido e a diretora ter respondido “bufando
desrespeitosamente”. Ndo entendemos o desrespeito descrito pela AE, que no
préprio texto que descreve como sendo a fala da diretora, nao possui nenhum termo
indicativo de tal situagio e a diretora se colocou a disposigdo para ouvi-la. A
situagéo apresentada inicialmente era acerca de questionamentos dos
responsaveis referentes ao relatério de desenvolvimento elaborado para atender a
solicitago da familia, apesar de nao ocorrer avaliacao trimestral dos alunos no més
de agosto, passando a relato de que a diretora geral teria proibido a Auxiliar
Educacional de conversar com os responsaveis do aluno na porta da sala de aula
P |
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no horario da saida. As orientagdes dadas a Auxiliar Educacional em nada foram
alteradas, mantendo a orientacdo de que sempre que fosse necessario, os
responsaveis deveriam ser encaminhados a secretaria da escoia para as
providéncias necessarias.

No fato relacionado ao dia da apresentacao da funcionaria na Unidade
Escolar, mais uma vez resta nitida a distorgio dos fatos apresentados, pois
entender que a servidora que atua como PO nesta UE tenha questionado a
formagéo da funcionaria quande ciente de que documentos comprobatérios de
formacéo sdo apresentados como requisito no concurso publico causa estranheza.
Outrossim, cabe destacar que os funcionarios ao se apresentarem na U.E. recebem
sim um formul&rio para preencher com os seus dados e sdo solicitados a anexar os
diplomas de formacao profissional para fins de arquivo do servidor, preenchimento

do censo escolar, entre outros.

z

Destacamos gque a funcionaria mais uma vez & contraditéria em suas

alegagbes, pois na pag. 3 relata que a responsavel pelo aluno chegou a sala
alegando que “ja havia providenciado as medidas necessarias para ser atendida de
forma adequada” e em sequéncia, ac perceber que a conversa poderia ser
prolongada, informou & mée que havia sido advertida pela diregdo que nac podia
conversar na porta da safa. Resta claro que, ou a funcionaria nao tem clareza de
seus relatos, ou a responsavel mais uma vez estava se referindo ao relatério do
aluno, elaborado pela professora, com a AE, o que mais uma vez cabem
esclarecimentos.

Retificando a colocagédo da servidora Aldrey, ndo foi exigido um relato
detalhado da abordagem feita pela servidora aos responsaveis do aluno Joao
Lucas e sim, foi solicitado 2 mesma que elaborasse um relato detalhado da
abordagem feita aos responsaveis. Para evitar que falas fossem distorcidas ou
outras situagdes desencadeadas, a diretora geral solicitou a presenca da PO e da
diretora adjunta para atender a servidora Aldrey. A servidora deve se referir quando
diz que teve que ouvir varias acusacdes sobre ser a causadora de tal situacao, ac

fato de ter negado na presenga dos responsaveis que ja havia sido orientada
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provocando tamanho descontentamento aos responsaveis que imediatamente se
dirigiram em defesa & servidora, solicitando que se a mesma fosse perseguida no
ambiente de trabalho por sua chefe imediata, que a mesma deveria comunica-los
para que agissem em sua defesa. Como foi apresentado pela diretora em resposta
a ouvidoria realizada pela mae do aluno Jozo Lucas, torno a afirmar que ao usar a
palavra ADVERTIDA com os responsaveis do aluno, a Auxiliar Educacional pode
ter provocado a insatisfagdo dos responsaveis, ja que a servidora deixaria de
manter a postura apresentada até aquela data, mesmo indo de encontro as
orientagdes da Equipe Gestora, que se resumia a Diretora Geral e & Professora
Orientadora até o dia 17 de jutho de 2022. Destacamos que a servidora ainda deixa
claro no documento que no més de margo j& havia recebido orientacdo para evitar
esse tipo de atendimento na porta da sala. Contudo, achamos importante mais uma
vez deixar claro que evitar atendimento que ultrapassem o que diz respeito a vida
escolar do aluno é diferente de responder a uma pergunta relacionada & rotina da
crianga no dia de aula, o que nunca foi proibido.

Na reunido realizada no dia 18 de agosto de 2022, infelizmente a diretora
geral solicitou a diretora adjunta que redigisse a ata, mas infelizmente a diretora
adjunta apresentou muita dificuldade ¢ a todo momento solicitava que fosse
repetido o que havia sido tratado, assim, em alguns momentos eram apresentadas
frases para auxiliar, o registro pode ser comprovado no Livro de Ocorréncias da
Unidade Escolar. Sobre o fato da AEE ter perguntado sobre o atendimento
diferenciado @ méae do Jodo Lucas, 2 mesma se referia aos registros e atengao
dispensados na porta da sala de aula, mas se a Auxiliar Educacional percebeu que
a pergunta nao havia sido respondida, poderia ter solicitado gue se retornasse ao
assunto. Outra questdo apresentada na ouvidoria da mae do Jodo Lucas € a
mesma apresentada pela Auxiliar Educacional Aldrey, ao relatar que no inicioc do
ano letivo ao ser perguntado a professora regente sobre o comportamento do Jodo
Lucas em sala de aula e a mesma ter dito que seria melhor perguntar a Auxiliar
Educacional, a professora pode ter indicado para a responsavel conversar com a
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Auxrllar Educacional pelo fato dessa profissional passar todo tempo de aula

dedicando sua atencdo exclusivamente ao Joado Lucas, visto que a professora
dividia sua atengcdo com o Jo#o Lucas e os demais alunos em sala de aula, fato
que nao a exime de sua responsabilidade pedagégica com o aluno em questio.
Sobre o fato da Auxiliar Educacional estabelecer contato com a familia do aluno no
ano letivo de 2021, deve-se considerar que o ano letivo de 2021 foi um ano atipico,
iniciando as aulas de maneira remota € apenas ao final do més de setembro no
modelo hibrido, sendo 50% dos alunos da turma atendidos em grupos distintos em
semanhas alternadas de aula presencial, o que exigiu de toda equipe muito
desdobramento e competéncia técnica para desempenhar suas atribuicées e
realizar o acolhimento necessario, visto tamanho sofrimento que as familias
passavam devido a pandemia da Covid-19. A servidora Dayane (gue solicitou
exoneracao da PMRO) nunca apresentou situagéo delicada que houvesse
necessidade de intervencio da direcdo em sua pratica. Quanto ao fato da
responsavel transmitir & Auxiliar Educacional as preferéncias do alunc entre outras
questoes, isso deve ocorrer com a Professora Especialista da SRM, para gue essa
profissional possa orientar o trabalho da Auxiliar Educacional e Professora
Regente.

Sobre as orientagdes apresentadas as demais Auxiliares Educacionais,
aconteceram conforme a necessidade de cada situacéo, por exemplo, a Auxiliar
Educacional que trocava mensagem por WhatsApp com responsavel de aluna
especial, chegando a agendar reuniao para a diretora geral com a responsével da
aluna, foi tratado diretamente com aquela auxiliar e feitos os devidos registros.
Como a orientagao foi cumprida, ndo houve desdobramentos nesse caso. A Auxiliar
Educacional que utilizava celular em sala para acessar assuntos de interesse
pessoal no horéric da aula, enquanto dava assisténcia ao aluno publico-alvo da
Educacéo inclusiva também recebeu as orientagbes que the cabiam, ndo havendo
reincidéncia, nao houve necessidade de outras abordagens. Registros constam no
Livro de QOcorréncias da Unidade Escolar. A Auxiliar Educacional que necessitou
de orientagbes quanto a estabelecer uma rotina para a entrada do aiuno pubhco-
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alvo da Educagao Inciusiva, sem a presenca da mée que permanecia por varios
minutos na porta da sala e até mesmo entrava na sala de aula, a partir do momento
que a orientagéo foi cumprida ndo houve necessidade de outras intervengoes.
Registros constam no Livro de Ocorréncias da Unidade Escolar. Conclui-se gue
cada Auxiliar Educacional que apresentou uma demanda diferente, sem excegao,
foi orientada. Ressalto que ha Auxiliares Educacionais que atuam na Escola Nadir
Qque nunca apresentaram postura inadequada com suas atribuigbes, realizando um
trabalho primoroso e por essa razao, nunca foram advertidas ou alertadas por
estarem apresentando uma pratica inadequada.

A Auxiliar relata que no dia 14 de setembro de 2022, a diretora expés
conversas que nao tinham cunho pedagdgico sobre o aluno, faz-se necessario o
esclarecimento sobre tais conversas para que a diretora geral possa abordar o
assunto. Sobre os relatos feitos pela Auxiliar Educacional a PO como por exemplo,
a técnica utilizada pela mae do aluno Jodo Lucas para que o mesmo realizasse as
atividades em sua residéncia, sobre o bilhete datado e assinado pela Auxiliar
Educacional apresentado a PO solicitando reunido com a AEE para tratar de
assuntos do convivio familiar que foram expostos pela familia e a servidora afirma
nao ter conhecimento de quaisquer destes fatos, infelizmente sé nos compete
avaliar a veracidade com a qual a servidora conduz seu registro de ouvidoria. Sobre
a solicitacéo feita & PO, segue anexo, relato apresentado pela mesma sobre o
ocorrido. Todos os registros realizados em decorréncia dos fatos ocorridos
envolvendo os responsaveis do aluno Jodo Lucas encontram-se no Livro de
Registro de Ocorréncias da Escola Nadir a disposicao da SEMEDE, se necessario.

A servidora afirma que “todos os dias ao chegar na unidade escolar ougo
NovVos murmuros provenientes da diretora em relagao a mim, inclusive com palavras
de baixo caldo e gestos obscenos”, assim faz-se necessario que a mesma
apresente comprovacédo do que registra em sua ouvidoria. Mais uma vez,
ratifica-se que néo faz parte da indole da diretora geral proferir palavras de baixo
calao e fazer gestos obscenos, principalmente em seu local de trabalho. Ao afirmar

que “todos os servidores ja estdo cientes da situacao pois foi exposta em conversas
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alvo da Educagéo Inclusiva, sem a presenca da mae que permanecia por varios
minutos na porta da sala e até mesmo entrava na sala de aula, a partir do momento
que a orientagdo foi cumprida ndo houve necessidade de outras intervengodes.
Registros constam no Livro de Ocorréncias da Unidade Escolar. Conciui-se que
cada Auxiliar Educacional que apresentou uma demanda diferente, sem excecao,
foi orientada. Ressalto que ha Auxiliares Educacionais que atuam na Escola Nadir
que nunca apresentaram postura inadequada com suas atribuigées, realizando um
trabalho primoroso e por essa razao, nunca foram advertidas ou alertadas por
estarem apresentando uma pratica inadequada.

A Auxiliar relata que no dia 14 de setembro de 2022, a diretora expés
conversas que nao tinham cunho pedagégico sobre o aluno, faz-se necessério o
esclarecimento sobre tais conversas para que a diretora geral possa abordar o
assunto. Sobre os relatos feitos pela Auxiliar Educacional 8 PO como por exemplo,
a técnica utilizada pela mée do aluno Joo Lucas para que o mesmo realizasse as
atividades em sua residéncia, sobre o bilhete datado e assinado pela Auxiliar
Educacional apresentado 4 PO solicitando reunido com a AEE para tratar de
assuntos do convivio familiar que foram expostos pela familia e a servidora afirma
nao ter conhecimento de quaisquer destes fatos, infelizmente sé nos compete
avaliar a veracidade com a qual a servidora conduz seu registro de ouvidoria. Sobre
a solicitacao feita a PO, segue anexo, relato apresentado pela mesma sobre o
ocorrido. Todos os registros realizados em decorréncia dos fatos ocorridos
envolvendo os responsaveis do aluno Jodo Lucas encontram-se no Livro de
Registro de Ocorréncias da Escola Nadir a disposigéo da SEMEDE, se necessario.

A servidora afirma que “todos os dias ao chegar na unidade escolar ouco
novos murmuros provenientes da diretora em relagéo a mim, inclusive com palavras
de baixo caldo e gestos obscenos” assim faz-se necessario gue a mesma
apresente comprovagao do que registra em sua ouvidoria. Mais uma vez,
ratifica-se que n&o faz parte da indole da diretora geral proferir palavras de baixo
calao e fazer gestos obscenos, principalmente em seu local de trabalho. Ao afirmar
que “todos os servidores j4 estéo cientes da situacdo pois foi exposta em conversas

BV
b
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Enderego: Rua Frei Galvao, n° 384 — Village Rio das Ostras : ; leﬁ%
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aleatorias com terceiros ou ouvidas...” causa preocupacao a diretoré geral, visto
que num ambiente escolar profissionais apresentam postura de ouvir conversas
que nao lhe dizem respeito e fazem destas pautas de suas interacdes. Faz-se
necessario que a servidora apresente o teor das conversas comprovando suas
afirmacées. E fato que ao receber os responsaveis do aluno Jodo Lucas na sala da
dire¢&o nao ha como manter o assunto em sigilo, visto que os mesmos apresentam
postura totalmente inadequada e desrespeitosa, mantendo o tom de voz elevado e
se referem aos profissionais que atuam na escola (Professora Regente, Professora
Orientadora e Diretora) como incompetentes.

A Auxiliar Educacional permanece realizando suas atribui¢cdes no turno da
tarde e hora extra no turno da manha. Quando a diretora geral se depara com a
servidora, cumprimenta-a como deve ser a relagao de profissionais educados,
embora a servidora no Ihe dirija a palavra no ambiente de trabaiho.

Assim, concluo com a necessidade de maiores esclarecimentos e
comprovacoes documentais por parte da Auxiliar Educacional, Aldrey, da
Professora Regente, Luana e da Diretora Adjunta, Simone Pontes.

Atenciosamente,

) JBeing
Maryzangela Cardim de Qiq‘ueira Borges Teixeira
Diretora Geral

MCSBT/mcsbt
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# As mensagens e as chamadas sao proteg:das com
a criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre
vocé e os participantes desta conversa. Nem mesmo o
WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Toque para saber mais.

T - TN TR R
_ t Silvania Maia adicionou vocé
,.sr I_n rm T

Silvania Maia
Bom dia!

‘ Criamos este grupo para que haja
¥ interagéo com a AEE Aline. 1134 B

i nenata Souza

~ Bomdia Okely . |

R B £ S Gl -

B Silvania Maia adicionou Narnman Lima A E. Il

W e G s Ny
" Srfvama Maia adicionou Daniela A. E40h

s B

Snlvanla Maaa

Bom dia!
' Criamos este grupo para que haja

(2) Mensagem » & O
Bl 4 - o s 0
HI O <

https:l!mail.google.comfmell!ufof‘?i‘ab=rm&ogbi#inbox?projector=1 111
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13 participantes Q

e Adicionar participantes

e Convidar via link

Vocé Admin do grupo
Amor daré e receberd @

o/ ? Silvania Maia Admin do grupo

And it'll work itself out fine All we need is ju...

Aldrey

Cansadona, daqui a pouco eu respondo....

Alesiene Nadir
Meu filho, minha vida...

Alini Sala De RECURSO
Lindo € poder olhar todos os dias parao c...

Daniela A. E 40h
Disponivel

Daniele Damaceno
"A felicidade néo é a metade de um infinito,...

Luana Prof Nadir
15

Michael Nadir

"Ni1inca me comnarando a ninandm anena

I @) <

https://mail.google comimaiifu/0/tab=rm&ogbkinbox ?projector=1 1/
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@F  And it work itself out fine All we need is ju.. |

Aldrey
Cansadona, daqui a pouco eu respondo. ..

Alesiene Nadir
Meu fitho, minha vida...

Alini Sala De RECURSO

Lindo € poder olhar todos os dias para o c...

Daniela A. E 40h
Disponivel

Daniele Damaceno
'A felicidade nao é a metade de um infinito,...

Luana Prof Nadir
-

Michael Nadir

"Nunca me comparando a ninguém, apena...

Narriman Lima A. E. |l
Felicidade é o resultado de escolhas bem f._

Renata Souza

Suellen Nadir
"Para quem sabe onde vai, todos os ventos...

Talita
"La mathematica ¢ I'alfabeto nel quale Dio...
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E. M. NADIR DA SILVA SALVADOR
REUNIAO PEDAGOGICA
Data: 23 de fevereiro de 2022.
SAERO - Infotmamos que os videos com as lives da formagio que foram apresentadas nos dias 16
e 17 de fevereito, com otientages pata aplicacio ¢ analise dos resultados apresentados na prova

SAERO de 1° ¢ 2° ano, j4 estio disponiveis na pagina da Formagio Continuada, localizada no Portal
da Educagfio. hiips:  cicncio aodanoni o )

- A aplicagiio devera ocorrer até o dia 11 de marco de 2022,

- Os professores fariio o langamento das tespostas dos alunos no SIFAP, no petiodo de 21 /02/2022
a 18/03/2022, respeitando o horitio de atividade.

Relembramos a importincia de se fazer a chamada dos alunos todos os dias, com o devido registro
em didrio de classe;

ATENCAOQ! Os alunos nio devem ficar desacompanhados do professor. Ressaltamos que ¢aso o
professot precise se ausentar da sala, mesmo que por curto petiodo de tempo, solicite ajuda de outro
funciondtio, preferencialmente agente escolar;

Pedimos a compreensio de todos, pois nem sempte é possivel o pronto atendimento s solicitagBes
feitas;

Atividade Diagnostica da Educagio Infantil— CI 562 /2022, encaminhada por e~mail. Sugerimos
que, usando os anteriotes como modelo, seja produzido o referido diagnéstico e ap6s encaminhado
o modelo para o e-mail da escola;

Decreto Municipal 3169/2022 — Protocolo de Biossegutanga para as Unidades Escolures
integrantes do Sistema Municipal de Ensino de Rio das Ostras;

Plantejamento - pedimos atencio aos topicos abaixo:

- Fonte e tamanho das letras,

- Qualidade das imagens,

- Etros de ottografia e de concordincia,

- Planejamento deve ser encaminhado em formato pdf e word,

- Quantitativo de atividades por semana, conforme pauta anteriot,

- Pteencher todos os campos da folha de planejamento. Data do diz em que o e-tmail for

encaminhado,

- Bnviar o planejamento da quinzena, juntamente com as atividades, em um tnico arquivo. Nio
serdo aceitos planejamentos parciais,

- Respeitar a data combinada de entrega dos planejamentos (Lembramos que o planejamento da
quinzena de 14 a 25 de matco deverd set entregue no dia 25 de fevereiro),

- Copias de planejamentos — Ratificamos que o planejamento compartilhado deve ser construido
com a participagio de todos os envolvidos, atendendo as patticularidades de cada tutma,
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Otientamos que as atividades sejam propostas com o intuito de ajudar aos alunos a desenvolverem
as habilidades elencados no RECRO, principalmente as teferentes ao desenvolvimento da leitura e
escrita, evitando-se assim, atividades mecAnicas. Ex: a0 propor um ditado € preciso que ap6s a escrita
o aluno leia o que escreveu e com a intervencio do professot identifique seus possiveis erros, para
assim avangar na compteensio do processo de escrita. (Em anexo, “Dicas pata o trabalho com
ditados em sala de aula” - Revista Nova Escola)

LIVRO DIDATICO — informar aos responsaveis os dias de utilizagio dos mesmos. Sugerimos que
o livto de lingua portuguesa seja mais explorado em relacio aos demais,

Apresentagio do “Leitura e Arte” na escola acontecera no dia 04/04;

Conforme combinado na reuniio antetior, no dia 25/05 os professores poderso realizar atividades

culturais sobre o catnaval, com baile no pito, sendo 1 turma de cada vez, mantendo os devidos
cuidados. Neste dia os alunos poderio vir com fantasias. Para tanto, pedimos aos professores que

informem aos responsdveis no hotitio da saida;

Os dias 03 e 04 de margo serfio recesso escolar pata os alunos, os professores poderio trabalhar em
regime de home offics e demais servidores trabalhario na Unidade Escolat, que tetd expediente das
08h 4s 17h.

PEI - Otientagdes:

- Os professores que possuem alunos especiais deverio preparar o planejamento adaptado patra cada

alun

o individualmente em formulirio préptio, o qual deverd acompanhar o planejamento da turma,

inclusive os prazos,

- Didtio de botdo deve ser preenchido diariamente pelo AE,

-Ac

ompanhamento didtio - deve ser marcado e entregue 20s tesponsavels para ciéncia.

Apresentagio do PEI pela AEE Aline, da Sala de Recursos Multifuncional.

Participaram da reunifo:

Professora Orientadora: Silvania Maia da Rocha

Diretora: Maryzingela Cardim de Siqueita Borges Teixeita
Professotes: ) Assinatura;
1-  Adele Francelina Goes de Almeida Canuto, 5 Mdnle d . 4 e ChT
2- _ Alesiene dos Santos Von Held  AHorieme. . N /AN Hedd
3~ Alessandra de Souza Y /
4- _ Alini Fetreira Figueiredo Brito NIV
- Ana Paulz Lippi e Silva P P)‘Q}’ h\
6- Andrea Guesse Uiy s
7-  Bérbara Santos Ribeiro Yonrr (e 2
8- _Bruna Gonealves da Cunha ~ TEF
9- Daniele Damaceno Azevedo o cnmniina

10- Débora Motaes Gomes 1

11- Delcinéa do Nascimento Sant”anna NN
12- Hrica Soares Alves s Y

13- Gabtiellen Gomes da Silva o (T (o o o Sl

14- TIsla Rocha Nogueita w% g

_15-  Lilian Netto Pinto M,{ antty
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16- Luana Sant”Anna Batcelos Santos [)/@D]{P:

17- Luciane de Souza Mouta

Y
18- Marcele da Silva Mendonga (\\_‘U

19- Matinéa de Catvalho Louredo ' plr ol o A

20- Michael Mendes Silva Fernandes

F o - R
21- Oselina Rossino Masseno Viana %%‘@MM
A

22- TPablo Souza da Silva Gomes

23- Renata de Souza Coutinho ‘W QVM
5

24- Samata Tavares dos Santos

=

25- Suéllen Batreto Fragoso f?\'rnﬂ&W
26- Thais Hott Oliveira %




Attendance bot: dev(Pavan:p2pdops@gmail.com) on 2022-02-23 : 18:43: https://meet.google.com/gko-ayps-wts

Members present : 31 {Duplicates removed)

ADELE FRANCELINA GAMA ALMEIDA CANUTO
Aldrey Szepaniuk

Alesiene Von Held

Aline Mion

Ana Paula Lippi e Silva

Barbara Ribeiro

DANIELA CRISTINA BATISTA FREIMAN
Daniele Damaceno

Delcinea Nascimento

Débora Moraes Gomes

Fofurices da Tia Erica
Gabriell0 gomes da silva

Isla Nogueira

LILIAN NETTO PINTO
Luana Sant'Anna
Luciane Mouta
Marcele Mendonca
Marinea
Maryzdngela Cardim
Michaei Mendes
Naldina Hott
Oselina Rossina
Pablo Souza Gomes
Paulo Guesse

Renata Coutinho
SILVANIA MAIA DA ROCHA
Samara Tavares
Silvania Rocha
Simone Fernandes
Suellen BarFra
alessandra souza
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Relatamos, a seguir, duas ocorréncias relacionadas ao aluno da turma F2
203, atendido pela Auxiliar Educacional (AE) Aldrey Wanderley Szepaniuk, das
quais participamos diretamente.

No més de maio, a Auxiliar Educacional, Aldrey, compareceu a sala da
Professora Orientadora, Silvania Maia Da Rocha, matricula 2408/2, para
informar que estava muito preocupada com a situagao do aluno por ela atendido,
pois a mée da crianga, em conversa na porta da sala de aula, teria lhe contado
algumas estratégias que usa para que o mesmo realize as atividades escolares
em casa. Relatou que estava preocupada com a situagdo da crianga pois
caracteriza maus tratos. Ainda, a AE destacou que néo gostaria que fosse falado

que ela estava compartilhando tal informag@o com a escola.

Em resposta, destacou-se que este era um dos problemas que podem
ocorrer quando prolongamos conversas com responsaveis as quais uitrapassam
a rotina da crianga na escola, pois a funcionaria estava dando ciéncia a escoia
de uma situag&o, mas como néo gostaria de se envolver a escola nao teria como
tomar nenhuma providéncia. Foi orientado que a funcionaria observasse a
crianga e que comunicasse caso fosse percebida alguma situacao relacionada a
alteragéo de comportamento, entre outras situagbes. Ainda, foi lembrado a
funcionaria que devido a situagdes como a descrita é rotina desta Unidade
Escolar fazer os atendimentos aocs responsaveis com registro escrito e

assinatura de todos que participam da reunido.

Na oportunidade, a servidora foi informada que o caso seria levado ao

conhecimento da diregédo da escola.

A servidora entregou um papel assinado solicitando orientacdo em
relagdo a situacdo em que se encontrava de estar sendo ouvinte de situages

familiares da crianga. O documento foi entregue & Diretora da escola.

No més de agosto de 2022, a Diretora Adjunta, Simone Pontes,
compareceu a sala da Professora Orientadora, Silvania Maia Da Rocha,

solicitando informagdes de como agendar reunifio com funcionérios especialistas

ESCOLA MUNICIPAL NADIR DA SILVA SALVADOR 132
Enderego: Rua Frei Galvio, n® 384 — Village g RIO DAS
Ric das Ostras - DsTRAS

Telefone: 2760-4608
E-mail: emnadirss@gmail.com
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(AEE) para orientar os funcmnanos sobre comQ ela%m ral@torlo 0 com E—;-rmos

técnicos.

Nac compreendendo quais eram os funcionarios e sobre qual tipo de
relatério a mesma estava se referindo, foram feitos alguns questionamentos. Ao
ser perguntado sobre quem solicitou a orientacdo e sobre qual documento a
funcionaria estava com dificuldade de elaborar, a Diretora Adjunta respondeu
que havia sido a AE Aldrey. Cabe destacar que a situacao causou estranheza,
visto que nunca foi solicitado que as Auxiliares Educacionais elaborassem
relatorios de desenvolvimento de aluno, pois a funcdo das mesmas & de
‘colaborar com o professor na realizagao de relatérios e/ou avaliagdes do
desempenho do aluno”, como descrito nas suas atribuigbes. Desta forma,
esclarecemos a Diretora Adjunta que de acordo com Plano de Ensino
Individualizado (PEI), os documentos que os auxiliares preenchem no cotidiano
escolar sao: diario de bordo, acompanhamento didrio e estratégias de ensino
dos alunos. Ainda, destacou-se que os Relatérios de Desenvolvimento dos
Alunos ou os requeridos por algum especialista que acompanhe a crianca séo
elaborados pelos professores do aluno [o qual pode ter a colaboracéo da AE] e
que se era sobre o documento solicitado pela responsavel do aluno que a AE
atende, o mesmo ja havia sido elaborado pela professora regente e entregue aos
responsaveis. No que se refere aos termos técnicos, esclarecemos que
exercemos funcdo pedagégica e que nao fazemos atendimento especializado,
motivo pelo qual ndo entendemos a solicitacao feita. A Diretora Adjunta ficou de
conversar com a AE para esclarecer os fatos, uma vez que a solicitagao foi feita

diretamente a sua pessoa.

Nos colocamos a disposigdo para os demais esclarecimentos que se

fizerem necessarios.

Rio das Ostras, 27 de setembro de 2022.
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Para os devidos fins.

Rio das Ostras, 19 de OQutubro de 2022.
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